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W poniedziałek z okazji 146 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja, odbyła Się na placu Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie wielka rewia wojska i organizacyj, którą 
przyj?1 Pap Prezydent Rzeczypospolitej prof. dr. Ignacy Mościcki w otoczeniu Rządu i genaralicji. Zdjęcie na lewo przedstawia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. dr. Igna
cego Mościckiego, przyjmującego w towarzystwie ministra spraw wojskowych gen. dyw. Kasprzyckiego, na trybunie pod pomnikiem księcia Józefa Poniatowskiego, obok grobu 
Nieznanego Żołnierza, defiladę wojska i organizacyj; zdjęcie z prawej przedstawia oddziały piechoty w defiladzie przed Panem Prezydentem Rzplitej.

Krwawa rzeź w Barcelonie
Druga wojna domowa w Katalonii

PARYŻ, 5.5. (tel. wł.) W Katalonii 
wybuchła druga wojna domowa, tym 
razem między anarchistami, a komuni
stami i socjalistami, w rękach których 
pozostaje faktyczna władza w Katalo
nii, a przede wszystkim rząd kataloń- 
ski — Generalidad.

Tarcia między anarchistami i marksi 
stami datują się od pierwszych dni wy 
buchu wojny domowej. W pirenejskich 
miasteczkach Puigcerda i Seu Urgell 
powstały nawet dwie republiki anarchi 
styczne, które ogłosiły całkowitą nieza
leżność od Barcelony.

; Powodem ’rewolty było ultimatum a- 
narchistów wystosowane do Generali
dad. Anarchiści domagali się oddania 
im całej władzy, dowodząc, że od po
czątku wojny domowej jedynie oni wal 
cza, a milicje komunistyczne i socjali
styczne w ogóle na froncie nie były.

W odpowiedzi na to Generalidad za
rządził rozbrojenie wszystkich anarchi 
stów. Ci jednak nie pozwolili się rozbro 
ić i otoczyli kordonem uzbrojonej mili
cji pałac rządowy. Prezydent Compa- 
Dys próbował przemawiać do anarchi
stycznych milicjantów, lecz na balkon 
Pałacu rządowego posypały się strzały. 
Te strzały stały się oficjalnym wypo
wiedzeniem wojny.

W ciągu dnia wczorajszego uzbrojo
ne oddziały anarchistów zatrzymywały 
i rozbrajały na ulicach żołnierzy i poli
cjantów, którzy deklarowali się jako 
Zwolennicy Generalidad. Wszystkich za 
zżymanych odprowadzono pod bagne- 

na jedno z bardziej oddalonych 
Podmieść, gdzie oddawano ich pod 
straż komitetów robotniczych. Ponadto 
anarchiści zdołali uwolnić swych tcwa-
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rzyszy aresztowanych w ciągu ostat
nich dni przez władze rządowe.

Głównym celem ataków oddziałów a- 
narchistycznych stała się centrala te
lefoniczna. Do Perpignan nadeszły wia 
domości, że gmach telefonów został 
przez anarchistów zdobyty.

Według innych wiadomości całe śród 
mieście znajduje się w rękach oddzia
łów rządowych, socjalistyczno-komuni- 
stycznych, podczas gdy anarchistom u- 
dało się opanować tylko przedmieścia.

Radiostacje rządowe w Katalonii o- 
głaszają odezwy, nawołując ludność do 
walki z „uzbrojonymi bandami" anar
chistów.

PARYŻ, 5.5. (tel. wł.) Prasa francu
ska w sensacyjnej formie podaje szcze

Z prawami Szkół Państwowych 2052
PRYWATNE GIMNAZJUM ŻEŃSKIE i LICEUM

2 WYDZIAŁOWE typu humanistycznego i przyrodniczego 
oraz KOEDUKACYJNA SZKOŁA POWSZECHNA 

IM. E. ZAWIDZKIEJ
Zrzeszenia Rodzicielskiego w Dąbrowie Górniczej ul. 3-go Maja 
Przyjmuje zapisy na rok szkolny 193778 do Klasy I Gimnazjum, 
do Kl. 1 Liceum i do Kl. I Szkoły Powszechnej, do innych klas w mia
rę wolnych miejsc. O terminie egzaminów dla nowowstępujących nastą

pią oddzielne zawiadomienia. 1850

Strajk autobusów w Londynie
trwa nadal

LONDYN, 5.5. Sytuacja w strajku 
autobusowy® uległa 'komplikacji wo
bec silnych tenclencyj strajkowych 
wśród tramwajarzy. Dziś pr®ed po
łudnie® odbędzie się zebranie rad za
łogowych tramwajarzy, na który® za
padnie decyzja, czy usłuchać wezwan a 
władz związku, czv też rozpocząć 
strajk na własną rękę, choćby jako 
nieoficjalny.

Strajk tramwajarzy znacznie utrud
niłby sprawy ko®unikacjj w Londynie, 
■która jniż obecnie jest bardzo trudna. 
Autoibusy' i tramwaje transportują 87 
proc, pasażerów Londynu- W, tramwa

goły rewolty anarchistycznej w Barce
lonie.

Według wiadomości nadeszłych rano 
oddziały anarchistów opanowały gmach 
poczty głównej, gdzie mieści się centra
la telefonów. Szturmówki czerwonej 
gwardii próbowały pocztę odbić. Dosz
ło do krwawej bitwy, podczas której 
zginęło około 100 osób. Druga bitwa 
rozegrała Się pod pałacem rządowym, 
gdzie zwyciężyli komuniści, spychając 
anarchistów na przedmieścia.

O po-wadze sytuacji świadczy fakt, 
że dla strzeżenia konsulatu francuskie
go wysadzano ze stojących na redzie, 
w porcie barcelońskim, francuskich o- 
krętów wojennych oddziały marynarzy 
francuskich.

jach pracuje 12.000 ludzi. Gdyby po
trzeby komunikacyjne Londynu zaspa
kajane być miały wyłącznie przez kolei 
podziemną i miejską, na których dzie
ją się już obecnie z powodu tłoku sce
ny nie opisania, Londyn stanąłby w o- 
bliczu niezwykłych trudości.

LONDYN, 5.5. Pracownicy tramwa
jów i autobusów komunikacji pod®;ej 
■śkiej postanowili ogłosić strajk mani
festacyjny celem wyrażenia solidarno
ści z pracownikami autobusowymi w 
Londynie. Dziś na posiedzeniu związ
ku zawodowego odbędzie się dyskusją 
w sprawie akcji strajkowej.

ROWERY RADIOAPARATY
yiSfe A. KUKULS KI

Katowice, 3-go Maja 20.
Przyjmujemy Obligacje, Poi. Państw. 1034

Przed procesem
INŻ. A. DOBOSZYŃSKIEGO

WARSZAWA, 5.5. (tel. wł.) Adwo
kat Stypułkowski, który jest obrońcą 
Doboszyńskiego, przyleciał samolotem 
do Krakowa, by złożyć w przewidzia
nym ustawowo terminie listę świad
ków, zgłoszonych przez obronę w proce 
sie przeciwko Doboszyńskiemu. Proces 
ten, jak wiadomo, odbędzie się w Są
dzie okręgowym w Krakowie, przy u- 
dziale przysięgłych, dnia 10 czerwca rb.

Po widzeniu się z oskarżonym Dobo- 
szyńskim, które odbyło się w gmachu 
Sądu okręgowego, gdzie Doboszyński 
przeglądał akta siwoje sprawy, obroń
ca ustalił listę świadków, w liczbie 32.

Jak wiadomo, przed procesem Dobo 
szyńskiego odbędzie się sprawa 49-ciu 
jego współtowarzyszy. Sprawę tę wy
znaczono na 18 bm. Toczyć sią ona bę
dzie również w Sądzie okręgowym, lecz 
bez udziału przysięgłych:

PODZIĘKOWANIE.
JWPani Dr. med. Stefanii Szwarc- 

bardtowej, za wyleczenie z ciężkiej 
choroby córki naszej Haliny, ucz. 
Szkoły Handl. im. Kr. Jadwigi w Sos 
ncwcu oraz za troskliwą i staranną 
opiekę, składamy tą drogą najser
deczniejsze podziękowanie

M. i E. Stępniewscy.

choroby skórne i weneryczne
Sosnowiec, Małachowskiego 5 I p.

Telefon: 626-48 1993

Przyjmuje: od 8.30 do 9.30
i od 5 do_8 wieczorem

choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje od godz. 4 — 7 po poi.
Sosnowiec, Warszawska 6 m. 10.
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°x6grosz»M AGGI 0 kostki bulionowe
Jakość zawsze ta sama

FLIRT WŁOSKO-NIEMIECKI Prawdopódobnie nieszczęście r,pcr,vo. 
dowane zostało przez szczury, które 
przegryzając pokrywę przewodów elek 
lirycznych w piwnicy, wywołały krótki* 
2 cięcie i eksplozję.

Czarne i brunatne koszule...
RZYM, 5.5. (tel wł.) Agencja Stefa-j Wizyta Waszej Ekscelencji jak rów-[włoski dół

ni podaje tekst przemówień, wygłoszo
nych wczoraj w czasie obiadu przez mi 
mstrów Ciano i von Neuratha.

Min, Ciano oświadczył m. in.:
„Rzadko notowano pomiędzy dwoma 

narodami uczucia i więzy podobne do 
tych, jakie istnieją pomiędzy Niemca
mi i Włochami. Uczucia te i więzy ma
ją swe korzenie w dwóch wielkich wy
darzeniach historycznych, które odno
wiły Europę: rewolucji czarnych koszul 
i rewolucji brunatnych koszul.

Opierają się one na solidarności idea
łów obu naszych narodów i na wyso
kiej misji, którą kraje nasze spełniają 
odważnie w obronie instytucyj Europy.

Przybycie Pańskie do Rzymu w chwi 
li, gdy przygotowujemy się do obcho
du pierwszej rocznicy utworzenia im
perium, nie jest dla nas bez znaczenia. 
Pamiętamy zawsze o przyjaznym star 
nowisku Niemiec podczas konfliktu wio 
sko-abisyńskiego i o szybkim uznaniu 
suwerenności włoskiej w Abisynii, któ
re rząd Reszy uczynił przed wszystki
mi innymi rządami.

bistości Trzeciej Rzeszy, przyczyni się 
do coraz większego zacieśnienia naszych 
stosunków przyjaźni i sympatii oraz da 
jeszcze jeden dowód więcej żywotności 
naszej polityki i wspólności interesów, 
którymi kierowana jest ta polityka.

Jestem przekonany, że będę wyrazi
cielem zdania Pana* podkreślając, że 
Niemcy i Włochy zamierzają prowadzić 
nadal tę politykę w prawdziwie szcze
rym duchu pokoju, pragnąc współpra
cować ze wszystkimi innymi mocar
stwami i w przekonaniu, iż w stosunku 
do tej współpracy każda trudność mo
że być ■ przezwyciężona, jeżeli istnieje 
zdecydowani -Wola porozumienia- się i 
jeżeli istnieje takie samo wzajemne zro 
żumienie- wyłńagań życia, czego Wło
chy i-Niemcy dały wspaniały przykład. 
Nasza ścisła i owocna współpraca trwać 
będzie i w przyszłości w interesie spo
koju, stałości i bezpieczeństwa Europy, 
jak również w bezpośrednim interesie 
Niemiec i Włoch.

W odpowiedzi swej baron von Neu- 
rath zaznaczywszy,, iż przed laty był w 
Rzymie na stanowisku ambasadora, — 
stwierdza z radością, jak wiele naród

narodowi serdeczne gratulacje nowych 
Niemiec z okazji sławnej rocznicy utwo 
rżenia imperium. Jestem przekonany, 
że Włochy staną koło nas w naszych 
wysiłkach, mających na celu osiągnię
cie naszych wielkich zadań w tym sa
mym duchu współpracy, który ożywia 
nas w stosunku do Włach.

Powiedział Pan słusznie, że współpra
ca ta służy i powinna służyć nie tylko 
interesom naszych narodów, lecz prze
de wszystkim zagwarantowaniu poko
ju powszechnego. Podobnie jak rząd 
włoski i rząd niemiecki uważa, że tru
dności, istniejące jeszcze w sprawie peł 
nej zaufania współpracy wszystkich na 
rodów, powinny i mogą być usunięte. 
Wasza Ekscelencja podkreślił, że wszy
stkie narody powinny dać dowód tego 
samego wzajemnego zrozumienia ko
nieczności życiowych, jakie istnieje już 
w stosunkach pomiędzy naszymi dwo
ma narodami. Wydaje mi się to naj
bardziej pewną drogą dla osiągnięcia 
na podstawie współpracy wszystkich 
narodów sprawiedliwego i powszechne
go uspokojenia.

Firma Adam Kukulski
ŚLĄSKI DOM RADIOWY — W NOWYM 

LOKALU.

1907 XXX 1937

PŁASZCZE
męsk. wełniane i gabardinowe

KAPELUSZE
Gepperta, Hiickla i wełniane

BIELIZNA
damska i męska

ORAZ
WSZELKIE NOWOŚCI SEZONU

W Kucharski
SOSNOWIEC, 3 MAJA 8

WIELKI WYBÓR! CENY NISKIE!

„savoy” i mumii
---------------------------------------------------- Telefonyt 627.35 1 619.01__________________ __

Program niebywałych atrakcyj
? ARGENTINO ? bezkonkurencyjne kreacje hiszpańskie 
BARY BA KER przebój scen zagranicznych 
LEWANDOWSKA NINA czarująca wodęwilistka
SERGIEJEW-PLUTECKI

Spiewl Humor! Werwat wspaniały zespół koncertowo-jazzowy

Losowanie
5’/« PREM. POŻ. INWEST.

Po zł. 25.000 — 2618 — 9, 16770 — 47.
Po zł. 10.000 — 476 — 46, 1850 — 9, 3571- 

16, 4784 — 45, 5553 —’ 30, 6064 — 40, 6803 - 
16, 8327 — 14, 8959 — 2, 9066 — 4, 13584 -3 
14987 — 19, 21521 — 40, 21912 — 40.

8-ro dzieci wyleciało w powietrze
Tragedia polskiego farmera

MILWAUKEE, 5.5. W miasteczku 
Muskegon źginęła tragicznie rodzina 
farmera polskiego Jdna Waszaka, zło
żona z matki i ośmiorga dzieci, wsku
tek wybuchu, który dom ich w kilka se 
kund zamienił w perzynę.

Waszak sam tylko uniknął śmierci, 
ponieważ znajdował się w chwili wy
buchu w stodole.

Katastrofa nastąpiła wskutek eks
plozji dynamitu, przechowywanego 
przez Waszaka w piwnicy, a przezna-

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Tendencja dlą.pożyczek państwowych i ak- 

cyj nieco słabsza, dlal istów zastawnych nieco 
mocniejsza.

Pożyczki dolarowe w obrotach prywatnych 
(w proc.):- 8 proc. poż. z r. 1925 (Dillonow- 
ska) 51.25; 7 proc. poż. śląska 47.25 — 47.0!). ■

Dewizy: Holandia 289.S0; Bruksela 89.26; 
Kopenhaga 116.35; Helsinki 11.53; Lonuyn 
26107; Nowy Jork 5.27 i trzy czwarte-; Nowy 
Jork (kabel) 5.28*/3; Paryż 23.67; Praga lS.40 
Zurych 120.80; Mediolan 27.85.

GUY DE TERAMUiND.

R E K
40) ------

Krumel zabrał dziewczynkę' do siebie 
i .otoczył ją nadzwyczajną opieką. Dał 
jej wszystko, ezegot ylko zapragnąć mo 
gła. Aby ją tym bardziej do siebie 
przywiązać, otoczył ją atmosferą prze
pychu i luksusu. Dał jej najlepszych 
nauczycieli, którzy kierowali jej umy
słem,.. zwracając szczególną uwagę, w 
myśl wskazań ’ „opiekuna", na znajo
mość języków. Dziecko rosło, rozwija
ło się wszechstronnie i coraz bardziej 
piękniało.

Kiedy miała lat siedemnaście, Dirk 
zabrał ją na pierwszy występ. Rola jej 
była bardzo łatwa, ponieważ polegała 
jedynie na kokietowaniu sąsiada w ka
wiarni, któremu w tym czasie miano 
zoperować portfel. Mała z zapałem za
brała się do rzeczy i ogromnie ułatwi
ła sprawę. Odtąd zabierał ją na coraz 
inne eskapady, między innymi kilka-

INY
krotnie wspólnie odegrali komedię „nie
wiernej żony" i męża, ‘ który w odpo
wiedniej chwili wpadał do pokoju z re
wolwerem. Wszystkie te sprawy przy
niosły im niemały zysk.

Później, kiedy Krumel zainstalował 
się w Katowicach i stanął na czele ban
dy sypiaczy, pupilka jego w inny spo
sób by' i mu pomocną w niecnych spra
wach. ł'o prostu mieszkała z nim tyl
ko, co odwracało uwagę władz i samo 
przez się stanowiło o jego bezpieczeń
stwie.

Kiedy jednak zdarzył się niefortun
ny wypadek z baronem von Hammer- 
steinem, który całkowicie pokrzyżował 
plany bandyty i kiedy w związku z 
tym doniesiono mu, że policja jest na 
jego tropie, Krumel miał rozmowę ze 
swoją wychowanką.

— Moja droga — powiedział jej po 
prostu — nie możemy tu dłużej pozo

stać., Pojedz na razie sama do Gzecho- 
slowacji, powieazmy do Brna, aby . nie 
było, zbyt daleko,.-a jak się wszystko u- 
spokoi, Odnajdę cię tam. Paszport za
graniczny masz w porządku, pieniędzy 
dam ca tyle, by ci na dłuższy czas wy
starczyły, a potem , zobaczymy, co bę
dziemy robili.

Jeszcze tego samego- dnia podjął ca
łą sumę, jaką miał w kilku bankach i 
Która stanowiła niezły majątek, a na
stępnego dnia próżno by kto szukał’ śla
du po Oskarze Krumlu! Znikł, jak kam
fora. Znikła także jego piękna wycho
wanka.

Rozdział XIX

DRAMAT W BRNIE MORAWSKIM

Regina Breslauerówna przyjechała 
do - Brna Morawskiego bez przeszkód.

Musiała przyznać, że nie na żarty 
przeraziła się tą historią z usypiacżami. 
W mózgu jej przewinęły się, jak zręcz
ny montaż kinowy, wizje więzienia i 
szubienicy.

Dopiero teraz zdała sobie dokładnie 

sprawę., -z niebezpieczeństwa, na jakie 
naraża ją wspoimctwo z „opiekunem". 
io też swobodniej oddychała,-gdy zna- 
lazła się teraz sama w Brnie, tym prze
miłym mieście czeskim, gdzie życie pły
nęło swobodnie i przyjemnie.

Po raz pierwszy-w życiu była wolna. 
Mogią sobie wybierać towarzystwo, wy
bierać rozrywki i zabawy.

Miała dwadzieścia dwa lata, byk 
piękna i miała dos /ć pieniędzy, aby wy
dawać, nie licząc się.z niczym.

Od czasu do czasu otrzymywała od 
opiekuna list z czekiem. Nagle, kore
spondencja, się urwała.. Początkowo u- 
cieszyła się nawet, chętnie bowiem 
wyrwałaby się ze szponów tego hojne
go, ale uciążliwego opiekuna.

Gdy przyszła do banku, w którym 
składała pieniądze, oświadczono jej, że 
na koncie pozostało zaledwie kilkaset 
koron. Wydała wszystko bez zastano
wienia. Napisała list express do opieku
na, obliczając, że za trzy dni otrzyma 
pieniądze, ale apel jej pozostł bez od
powiedzi.

<€. d. n.)
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„Faszyzm nie zdał egzaminu”
1

•nr propagandowym ..pierwBzomajo-
* • •RobSS-I®1-5” z

’ wreh dzial»ezv BPS p. Zygraw.
(b. P0®*^ w artykule p- t. ^•r°^Sv ■«- człowieka i wotóć“

Nie Z^1 egzaminu faszyzm w różnych 
" ch przejawach- Już zawiodły si? masy 

wźakowzroczne, nieświadome, które oszuka- 
pMez dyktatorów — srogo pokutują w 

neJ>jeniach podziemnych Włoch i Niemiec. 
° Jeszcze wczoraj świecące gwiazdy — 

z zenitu i chylą się ku fcwemu za- 
t ^oWi. Nie rozwiązały ani jednego zagad
ka gospodarczego. Pokłóciły narody i w 
wojnie widzą jedyne rozwiązanie.
jfie zdał egzaminu faszyzm../ — 

chodzą z zenitu... "
^Czy istotnie tak je®t? Czy istotnie fa- 
^yzm nie zdał egzaminu? Czy schodź’ 
, zenitu? . _ , , ,

Me będziemy odpowiadać na te pyta
nia .przytaczaniem cyfr, pubwkacy j, me 
będziemy wdawać się w dyskusję 
prijiciipia-liną'- Przypadkowo bowiem 

na wszystkie te pytania otrzymaliśmy 
odpowiedź w drodze z Zagłębia do 
■Warszawy, w przedziale wagonowym.

Przypadkowe spotkanie, przypadko
wa rozmowa. Państwo P- z Warszawy, 
naukowcy, wiacali z podróży de Afry
ki Jeździli samochodem na- pewien mię-' 
dzynarodowy zjazd d« Afryki Przeje
chali całą południowo - zachodnią Eu- 
ropę a więc: Czechosłowację, Austrię, 
Szwajcarię, Włochy, Francję i Niemcy, 
jadać w tamtą stronę i z powrotem. O 
•oh. wrażeniach z Afryki, kiedy indziej 
opowiem, natomiast w tej chwili warto 
zanotować ich spostrzeżona z podróży 
po państwach europejskich. Po tych 
państwach, w których faszyzm rządzi 
(Włocv i Niemcy) i tych;, w których 
„socjalistyczny ład" do rzekomej 
szczęśliwości prowadzi.

Gdzie zauważyli największy porząr 
dek, radość życia, entuzjazm, ogromny 
postęp kultiuralny i gospodarczy?

Odpowiedź: we Włoszech i Niem
czech. (

■ We Włoszech i Niemczech widzieli 
> entuzjazm wśród starych i młodych. 
Odnoszono się do nich z największą 
uprzejmością. Gdy samochód w nocy 
uległ uszkodzeniu, od razu znalazła się 
pomoc, W jednym z miast włoskich 
dwunastolatek, rezolutny i roześmiany 
ofiarował się na przewodnika- Gdy że
gnali się z nim (nie przyjął żadnej za
płaty), zawołał z entuzjazmem;

— Ja jestem członkiem ^balhla” 
Niech żyje Duce!

W© Włoszech nie widzieli nasi po
dróżnicy bezrobotnych, natomiast wi
dzieli ogromny dobrobyt.

Przejeżdżając przez Niemcy, w wi
gilię 1 maja, widzieli wspaniałe orga
nizacje młodzieżowe. Młodzież tęga i 
zdrowa, roześmiana i radosna. Wszrst-

Migawki hiszpańskie
Znakomity rzeźbiarz francuski Ma- 

xime RCal dcl Sar te przywiózł genera
łowi Franco w darze od francuskiej 
“jcdzieży rojalistycznej posąg Joanny 
U Arc swojego dłuta. Przy tej sposob
ności odwiedził również w Sewilli ge
nerała Queipo de Liano.

„Generał — pisze — zaprosił mnie na go- 
f*mę 11 wieczorem na codzienną swoją „cher 
la. (pogawędka przez radio), prosząc uprzej 
me, bym usiadł obok niego przy mikrofonie 

. Przyszedłem...
Wysoki, suchy, o wyrazistej twarzy i 

Przenikliwych oczach, generał ubrany jest 
cywilnemu. Sędzi oto przy biurku przed 

nykrofonem, pochylając się niekiedy całym 
ąalęm, jak gdyby pragnął wejść w bezpo
średni kontakt z tajemniczym światem fal 
eteru...

Spojraał na mnie, jak gdyby biorąe mnie 
m. świadka i oparłszy obie dłonie na stole, 
Ogłosił następującą diatrybę, zwróconą do 
generała Miaja, dowodzącego załoga Ma- 
urytu:

■— Znam cię dobrze, Miaja — krzyczał 
generał do radia — ty zaś dobrze wiesz, jak | 
ardzo interesuję się twoją osobą! Otóż mam 
. ciebie, Miaja, nowinę, która napewno 
ę wzruszy: pójdę osobiście na miejsce e- 

gzekucji, kiedy nareszcie będziesz stał pod 
w l6®’ ^by zobaczyć, jak umrzesz! Przy- 
z|kam ci to solennie, Miaja!
, “7’0 to — kończy del Sarte — coś w ro- 
®aju szkicu do obrazu Goyi..." 
Sądząc ® tego fragmentu, do rozejmu 

I^^Promisu w Hisapanii jeszcze da- 

ko zorganizowane, karne a jednocześ
nie uprzejme.

Z zupełnie innym nastrojem spotka-
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Francuskie związki zawodowe 
opanowane przez komunistów

„Le Matin“ przynosi szereg infoima-l rżenia Frontu Ludowego i zjednocze- 
cyj na lemat ostatnich posunięć Komin nia związków zawodowych wyszła od 
ternu. I Kctminternu, dziennik zwraca uwagę

Przypominając, że inicjatywa utwo-l na to, że pod pretekstem zjednoczeń ai

Wzorowa wieś polska
Wystawa „Praca i Kultura Wsi" w Liskowie

„Liskowianin‘‘ w numerze, poświęco
nym Wystawie ,,Praca' i Kultura Wsi'*, 
przynosi szereg pięknych ilustracyj. 
Widzimy Lisków, tonący w zieleni, za
budowania gospodarcze szkoły hodowla, 
nej, szkoły przemysłowej, młyn paro
wy, . mleczarnię wzorowo urządzoną, 
gmach żeńskiej szkoły zawodowej, sie
rociniec im. św. Wacława, pracownię 
tkacko - hafciarską, warsztaty mecha
niczne szkoły rzemieślniczo - przemy
słowej w ciągu długich lat niezmordo
wanej pracy ks. prałata Wacława Bli- 
zińskiego, który od r- 1900, mimo prze
śladowań władz zaborczych, potrafił 
podźwignąć miejscowość Lisków na po
dium stawy:

„Zapadłą i wynędzniałą wioskę zamienił 
na słynną w całej Polsce, dostatnią, zamoż
ną i zasobną we wszystkie przydatne dla jej 
dobra instytucje, świetnie zorganizowaną i 
uspołecznioną placówkę życia wiejskiego-'.

. Dbał zarówno o strawę duchową dla 
swych parafian, jak i pracował wy
trwale oad podniesieniem ekonomicz
nym.

„Pragnąłem tak pracować — pisze on w 
księdze protokułów — aby swym parafia
nom przychylić nieba i chleba".

DZIŚ I PRZED 40 LATY
Obecnie Lisków nie przypomina w 

niczym tej wioski zapadłej i ubogiej z 
przed 40 laty. Jest tam elektryczność, 
kanalizacja, wodociągi, doskonale bru
ki i chodniki, a wieś tonie w kwieciu i 
sadach. Liczne instytucje, powstałe 
dzięki jego inicjatywie, zaspokajają 
wszelkie potirzeiby ludności, dziś oświe
conej i zamożnej. Wychodzi również 
pismo J_-iskowianin“

się we Francji i Czechosłowacji.
— Znamy dobrze Francję — mówili 

moi rozmówcy.—Nie poznawaliśmy zu
pełnie tego kraju i ludzi. Jekże ogrom
nie się wszystko zmieniło. O godz. 5 
popołudniu nie można było nigdzie do
stać benzyny. Od nikogo nie można u- 
zyskać pomocy- Zapanowała psychoza, 
skróconego czasu pracy, świętowania,' 
po iprostu — nie pracowania. We Fran
cji zapanowała, pod rządami Bluma, 
atmosfera anarchii, niepewności i ner
wowości.

— A jakie wrażenie .państwo odnieśli 
z Czechosłowacji?

— I ten kraj jest nam dobrze znany. 
Przyjechaliśmy akurat w dniu 1 maja. 
Widzieliśmy pochody. Robiły wrażenie 
pochodów .Jkarawaniairskion, „żałob- 
nilków‘\ Cechował je nastrój ponury, 
jak gdyby „formalnego przymusu11. W 
Pradze brudno i niechlujno. W Cze
chosłowacji nie wiele się robi, nie wi
dać entuzjazmu i rozmachu w pracy. 
Wszystko jakoś utknęło w miejscu. 
Nastrój w społeczeństwie podobny do 
nastroju we Francji. Można go okre
ślić jednym słowem — niepewność.

— Z tego co państwo mówią, wyni
ka, iż wersje jakoby w państwach rzą
dzonych przez ,yregime‘‘ faszystowski 
było gorzej aniżeli w państwach rzą
dzonych przez socjalistów — nie od
powiada prawdzie.

— Z całą, pewnością — odpowiada 
iprof. P. — Nie jestem żadnym polity
kiem. Nie jestem nawet zwolennikiem 
faszyzmu. Ale muszę obiektywnie

Dowodem wysokiego uepołeczaiema Cych. Sam Lisków, noszący popularną 
tamtejszej ludności jest fakt, że gdy nazwę „wzorowej wsi polskiej" Lvł 
trzeba było oddać na regulację ujcy wieifcą atrakcją. W roku bież, odbę- 
snore kawałki ogrodkow, czyniono to dzie się 8 czerwca do 4 lipca w Li* 
chętnie i bezinteresownie mimo, ze me- skowie wy&tawa praca f Kultura 
jednokrotnie sąsiadzi zyskiwali na ich Wsi". Wystawa ma szeroki zakres.j<_-------------- --------- ------------- ------------
stracie, otrzymując skrawki ziemi spod 
wyrównanej drogi. Zało-żona w r. 1919 
spółka budowlana, zakupiwszy 10 mor 
gów gruntu, wzniosła na nim cegielnię 
z piecem hoffmanowskim i betoniarnię. 
Dzięki temu wieś ma na miejscu tani i 
dobry materiał budowlany i dlatego 
eż widać tam stale ożywiony ruch bu
dowlany.

„Charakterystycznym dla tutejszych sto
sunków jest to — pisze p. W. Zembrzuski— 
że ks. Bliziński umiał wyrobić u swych pa
rafian zrozumienie potrzeby zgodnej współ
pracy dla przeprowadzenia pewnych zadań, 
a nie chodzenia w rozsypkę, jak to często 
gdzie indziej się widzi. To właśnie zjedno
czenie w pracy społecznej wszystkich dla 
wspólnego celu wydaje tu tak doskonałe wy
niki".
Praca ks. prałata Błizińekiego nie o- 

granicza się tylko do Lisków a, ale pro
mieniuje na najdalsze nawet okolico. 
Oto w miejscowości Krz>żówiki pod Li- 
skowem urządził k6> prałat kolonie let
nie, wznosząc odpowiednie budynki na 
kilku włókach lasu i oto corocznie 1000 
dzieci bezrobotnych rodziców z całe
go okręgu przemysłowego łódzkiego 
może ©pędzać lato na świeżym powie
trzu i nabierać sił do pracy w murach 
szkolnych.

WYSTAWA
W r. 1925 urządzono w Liskowie wy

stawę Wieś Polska”, kóra ściągnęła z 
całego kraju oaolo 46 tyg. zw edzają-|

I stwięrdzić: we Włoszech i Niemczech 
widziałem ład, porządek, radość, ocho
tę do pracy, twórcze rezultaty. We 
Francji i Czechosłowacji widziałem 
przygnębienie, niepewność, bezład, ja
kieś szamotanie się wewnętrzne. W. 
tamtych ‘państwach marsz w określo
nym kierunku, z określonym celem, w 
tych drugich — dreptanie i szamotanie 
się w mie jscu.

(Powyższa rozmowa nie jest zmyślo
na, nie jest wytworem fantazji. Jest 
autentyczną. I może jest najlepszą od
powiednią na bzdurne twierdzenie 
„Robotnika", iż ,,faszyzm nie zdał e- 
gzaminu".

ST. ARNOLD.

ruchu zawodowego udało się komuni
stom opanować główne organizacje, 
należące do Generalnej Konfederacji 
Pracy, a w szczególności syndykat me
talowców, którym kieruje komunistycz
ny deputowany Cotes.

Delegat III Międzynarodówki na 
Francję, Datnow, wydał polecenie pod 
jęcia akcji, zmierzającej do usunięcia 
ze związków zawodowych tych przy
wódców, którzy są przeciwni strajkom 
politycznym i zajmowaniu fabryk, a 
przede wszystkim właściwego kierowni
ka Generalnej Konfederacji Pracy, 
Jouhaus, sekretrza Konfederacji Beły 
na i wielu innych działaczy.

Poza tym, przewidując niepowodze
nie rokowań o połączenie partii socja
listycznej ® komunistyczną i licząc się 
z tym, że dalszy bieg wydarzeń we 
Francji może doprowadzić do rozwią
zania partii komunistycznej. Komm- 
tern polecił agentowi niemieckiemu 
Walterowi Ulbrichtowi, aiby waz z je* 
dnym z kierowników ,,Czerwonej Po
mocy Międzynarodowej", Boureau, o 
pracował plan nielegalnej organizacji,

Zapisz się na członka
P. M. S.

skowic ___ _ M_____  ________ _
Wsi“. Wystawa ma szeroki zasres, 
gdyż zadaniem jej jest pokazanie, jak 
żyje i pracuje wieś polska i takim prze 
mianom ona ulega. Wystawa będzie po 
glądową szkołą wiedzy rolniczej i pra
cy społecznej na wsi.

Wystawa obejmuje zasadniczo trzy 
działy: 1) rolnictwo z hodowlą,, ogrod
nictwem i pszczelarstwem, 2) wiejskich 
organizacyj, w których wystąpią wszel 
kie zrzeszenia, począwszy od Kółek 
rolniczych czy Kół gospodyń wiejskich 
a kończąc na Izbach rolniczych i cen
tralnych organizacjach zawodowych, 
zakłady namkowe, doświadczalne, szko
ły rolnicze, a wreszcie spółdzielczość 
rolnicza _ i instytucje, związane 2 ży
ciem wsi, jak np. Powszechny Zakład 
ubezpieczeń wzajemnych- W dziale 5 
znajdą się organizacje społeczne o za
sięgu agólncpaństwowym, jak LOPP, 
Polski Czerwony Krzyż i wiele innych, 
które przy pomocy wystawy będą się 
starały rozwinąć prapagandę swej dzi® 
łamości wśród ludności wiejskiej.
„ Ze wizględu na wielkie znaczenie spa 
łeczue wystawy, protektorat nad nią 
przyjął p. premier gen. Sławoj-Skład- 
kowski, a przewodnictwo w Komitecie 
honorowym, do którego wszedł cały 
szereg członków Rządu, przedstawicie
le duchowieństwa, naczelnych instytu- 
cyj społecznych, objął p. J. Poniatow
ski, minister rolnictwa i reform rolnwcb
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NA MARGINESIE

0 STROJACH DZIECI
W DZIEŃ PIERWSZEJ 

KOMUNII ŚW.
Miesiąc ma j w życiu rodziców, połą

czony jest z uroczystą chwilą przyj
mowania przez dzieci pierwszej Komu>- 
nii św. Dzieci w tym celu odbywają 
dłuższe (przygotowania do tego Sakra
mentu, rodzice zaś, zespalają się z nim-i 
diudhowo, jednocześnie muszą pomydeć 
o formie zewnętrznej tej uroczystości, 
czyli o stroju dzieci.

Zwyczajem przyjętym oddawtna. 
dziewczynki do Komunii św. przystę
pują w białych sukienkach, chłopcy 
zaś w nowych przeważnie ubrankach, 
aby podkreślić nawet strojem ze
wnętrznym powagę cihiwili, Wórą prze
żywają.

Najbardziej nawet baczne obserwa
cje nie pozwoliły na spostrzeżenie, aby 
w tym dniu uroczystym poważny na
strój rodziców i dzieci łączył się jed
nocześnie z nieponządnym ubraniem.

Nad najbiedniejszymi czuwają Sto
warzyszenia św. Wincentego a Paulo, 
aby w dzień przyjęcia Komuni św. byli 
równie czysto i świeżo ubrani, nie od
czuwając różnicy stanu.

I tutaj nasuwa się przykra myśl: W 
jakich sklepach nabywają rodzice te 
wszystkie przedmioty, które 6ię potem 
składają na cały strój dziecka? Czy 
źródłem zakupów są sklepy chrześci
jańskie? Czy fakt ubierania dzieci w 
artykuły pochodzenia żydowskiego, 
szczególniej w dzień Komunii św. nie 
nasuwa im bolesnych przypomnień?

Wyda je nam się, iż wystarczy otwo
rzyć im oczy i przeprowadzić zesta
wienie faktów, aby ras na zawsze od
zwyczaić rodziców Polaków od ubiera
nia dzieci w ubranka pochodzące ze 
sklepów żydowskich- Już w tej chwili, 
idąc ulicą Modrzejewską, widzi się ca
łą masę dekorowanych welonami i 
wiankami, używanymi przez dziew
czynki w dzień pierwszej Komunii św. 
Czy to aż nie bolesne, gdy się pomyśli, 
przez czyje ręce przejść muszą te 
wszystkie akcesoria. ®anim się znajdą 
z właścicielkąani w kościele?

Oczywiście orientujemy się, iż dzi
siejsze uwagi nie trafią tam, gdzie są 
najpotrzebniejsze, nie mniej zwraca
my się tą drogą do wszystkich osób, 
które mogą wywrzeć wpływ na rodzi
ców, a nawet dzdecd, by ich pouczyć i 
właśnie otwofczyć oczy, iż artykuły, po
chodzące ze sklepów żydowskich, 
wręcz się nie nadają na chwilę tak u- 
roezystą. Związek Polski.

Harcerskie święto
W BĘDZINIE

W ub. niedzielę odbyła się uroczystość po
święcenia sztandaru 71 zagłębśowskiej druiyi, 
harcerzy im. Kazimierza Promyka w Będzinie

Uformowany pochód, na czele którego kro
czyły liczne poczty sztandarowe, wyglądał im
ponująco. Drużyny harcerskie maszerujące 
sprawnie w takt orkiestry, prezentowały się 
wspaniale, a szczególnie skupiali na siebie u- 
wagę harcerze z drużyny żeglarskiej, którzy 
stanowili dla mieszkańców Będzina pewną sen 
sację. Dzielnie prezentująca się młodzież wy
warła duże wrażenie na starszym społeczeń
stwie, które jest bardzo przychylnie ustosun
kowane do organizacji harcerskich.

Uroczyste nabożeństwo odprawił ks. A. 
Knaż, dokonując jednocześnie ceremonii po
święcenia sztandaru i wygłaszając podniosłe 
okolicznościowe kazanie. Podczas mszy świę
tej śpiewał chór szkoły nr. 3 i solo skrzypco
we odegrał harcerz 71 ZDH.

Na pięknie udekorowanym placu szkolnym 
do licznie zebranej publiczności i przedstawi
cieli organizacji pierwszy przemawiał kierow
nik szkoły p. F. Żebrowski, zapoznając zebra
nych w krótkim zarysie z pracami i rozwojem 
drużyny. Świetny swój rozwój drużyna za
wdzięcza sprzyjającym jej warunkom na te
renie szkoły oraz ofiarnej pracy drużynowego 
p. L. Utrackiego przy bardzo wydatnej po
mocy Koła Przyjaciół harcerzy.

Symbolicznego wręczenia sztandaru drużT- 
nie dokonał w imieniu KPH prezes p. Piotr 
Krzyszkowski, po czym przemawiali kolejno? 
p. insp. dr. Kursa, przedstawiciele organizacji 
i społeczeństwa, życząc drużynie pomyślnego 
rozwoju dla dobra Ojczyzny.

Na zakończenie uroczystości nowowstępują-
cy harcerze złożyli uroczyste przyrzeczenie, a
licznie zebrana publiczność zwiedziła, obóz har
cerski, w którym została serdecznie ugoszczo -
» BKSS9 .w.6Łnym obiadem.

Komisja rozjemcza
dla górnictwa Zagłębia Dąbrowskiego

W związku z niemożnością urągało-' 
wania warunków pracy i płacy w gór
nictwie węglowym Zagłębia Dąbrow
skiego w drodze polubownej i wobec 
brakiu zgody stron na rozstrzygnięcie 
poru w drodze dobrowolnego arbitra

żu, minister opieki społecznej p. Zyn-
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f Drugo rato śmierci śp. marsz. Pitoitoiw 
Komitet uroczystości żałobnych w Dąbrowie

W związku ze zbliżającą się drugą 
rocznicą śmierci ś. p. marsz. Piłsudskie
go, a przydająca dn. 12 bm. w Dą
browie zorganizował eię komitet uro
czystości żałobnych..

Zebranie organizacyjne komiteta od
było się onegdaj w sali Rady miej
skiej przy udziale 27 przedstawicieli 
'wiązfoów i organizacyj- Zebranie za
gaił p. K. Kłębek, komendant Strzelca, 
który poprosił na przewodniczącego 
dyr. Wasilewskiego, a na sekretarza 
ip. Łakomika.

W skład komitetu uroczystości żałob
nych weszli pp.: prezydent Trzęsi-

KALENDARZ DNIA

6
Maj

Czwartek
Wniebowstąpienie Pańskie 

Jana w Oleju, męczennika.
Słowiański: Ludomiła.
Słońca: wsch. 3.57, zach. 19.9 
Księżyca: w. 1.42, zach. 13.59

HISTORIA PODAJE:
1656 Porażka Czarnieckiego i Lubomirskiego 

pod Gnieznem w bitwie ze Szwedami.
1787 Spotkanie króla Stan. Augusta z carową 

Katarzyną II w Kaniowie n. Dnieprem. 
1865 Bitwa powstańców pod Kobylanką. 
1868 Urodził się Stanisław Przybyszewski. 
1910 Zmarł król angielski Edward VII.
1952 Zamordowanie w Paryżu prezydenta 

Francji Pawła Doumera.
1933 Lot kpt. Skarżyńskiego przez Atlantyk.
PRZYSŁOWIA:

„We Wniebowstąpienie deszcz mały
Mało paszy przez rok cały“.

Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:
Nim się z;; inie nauka duchowa czy świecka 
Niech matka to, co dobre, wpoi w serce 

dziecka.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Droga do sławy". 
PAŁACE: „Cienie przeszłości". 
EDEN: „Czarny Orzeł".

------oOo------
X ZWIĄZEK PAŃ DOMU ODDZIAŁ 
W CZELADZI komunikuje, że w dniu 
10 bm. (poniedziałek) o godz. 5 po poł. 
w lokalu własnym urządza pokaz po
traw jarskich.
X WYSTAWA W SZKOLE GOSPO
DARCZEJ. Dżiś tj. dn. 6 bm. otwarcie 
wystawy prac uczenie żeńskiej szkoły 
gospodarczej im. jen. J. hr. Zamojskiej 
Tow. szkół średnich w Sosnowcu, ul. 3 
Maja 20 (przy kościółku kolejowym). 
Wystawa trwać będzie dn. 6, 7 i 8 bm. 
od godz. 9 do 18. Wstęp bezpłatny.
X WYSTAWA UCZNIOWSKA W BĘ
DZINIE. W gimnazjum im. M. Koper
nika w Będzinie odbędzie się wystawa 
rusunków i prac zajęć praktycznych w 
dnia od 6 do 9 bm. włącznie. W dnie 
świąteczne w godzinach od 11 do 13 i 
od 16 do 19, w powszednie od 16 do 19. 
Otwarcie wystawy odbędzie sie dnia 6 
bm. o godz. 13.

dram - Kościalkowski powołał komisję 
rozjemczą która wyda odpowiednie o- 
■rzeczemie. ’

Na przewodiniczącego komisji powo
łano głównego inspektora pracy dyr. 
M- Klotta.

Rozprawa komisji odbędzie eię praw 
dopodobnie około 15 maja. br.

miech, jako przewodniczący, ks. pro
boszcz Niedzwiedzki, Berbeóka, K. 
Kłębek Jkom. Leo, mec- Morgułec, prof. 
Kuźniak, dyr. Wasilewski oraz Lako- 
mik jako sekretarz. Poza- tym powoła
no następujące sekcje: urządzenia na
bożeństwa — przewodniczący mec. 
Morgułec, sekcję jednominutowej ci
szy — przew. kom. Leo i sekcję aka
demii żałobnej pod przewodnictwem 
prof. Kuźniaka.

Program .uroczystości zostanie opra
cowany przez komitet i podany do wia
domości społeczeństwa.

ZAGŁĘBIA
Repertuar teatralny

W SOSNOWCU:
Dziś, dnia 6 bm. o godz. 16.30 i 20.30 ostat

nie dwa przedstawienia znakomitej komedii 
G.- Forzano p.t. „DAR PORANKA" z gościn
nym występem znakomitego artysty Teatru 
Narodowego w Warszawie p. Franciszka Brcd 
niewicza, który w tej sztuce kreuje rolę hra
biego de FIavi i zalicza ją do jednej z najlep
szych swych kreacji. W celu uprzystępnienia 
jaknajszerszym warstwom ujrzenia tego zna-. 
komitego artysty na dzisiejsze dwa przedsta
wienia bilety ulgowe i kredytowane ważne.

Ostatni występ Teatru Ortyma
D^iś, dnia 6 bm. o godz. 12 drugi i ostatni 

występ „Teatru dla dzieci T. Ortyma", który 
wczoraj osiągnął nienotowany sukces, wzbu
dzając niebywały entuzjazm tłumów dziatwy. 
Pozostałe bilety w kasie teatru.
W KATOWICACH

Czwartek 6 bm. — Kot w-Jutach" dla dzie 
ci o godz. 11; o godz. 16 „Kto _:abił“; o godz. 
20 „Wieczór trzech króli".

Piątek 7 bm. — Występ baletu Parnella — 
godz. 20.

Sobota 8 bm. — Przyjęcie wycieczki bułgar
skiej — godz. 16.

Sobota 8 bm. — „Serce na wolności"—g. 20.

X WYSTAWA PRAC UCZENIC żeń
skiej szkoły rzemiosł im. ks. kan. Fr. 
Raczyńskiego Tow. szkół średnich w 
Sosnowcu zastanie otwarta dziś o godz. 
12 i trwać będzie do dn. 9 bm. włącznie. 
Zwiedzający będą mieli sposobność za
poznać się z pracą szkoły reprezento
waną przez działy: fryzjerski, krawiec 
ki, galanterii skórz.-kamaszniezy, intro 
ligatorski oraz czapniczo - modniarski. 
Wystawa otwarta będzie codziennie od 
godz. 9 — 19. Wstęp bezpłatny.
X ODCZYT W STÓW. TECHNIKÓW. 
W piątek, dnia 7 bm. o godz. 20 w lo
kalu Stowarzyszenia Techników w So
snowcu przy ul. 3 Maja 25 wygłosi od
czyt p. dr. Karol Stojanowski, profesor 
Uniwersytetu Poznańskiego^ na temat: 
„Rasizm i hitleryzm". Wstęp dla człon 
ków i wprowadzonych gości.
X WYNIKI ZBIÓRKI ULICZNEJ. — 
Stów, pań miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo w Ząbkowicach urządziło zbiór 
kę uliczną na biednych, która dała 26 
zł. 14 gr. Zarząd tą drogą składa ofia
rodawcom „Bóg zapłać",

NA FALI DNIA
CO SŁYCHAĆ?- n

Pierwsze słowa powitania przy ŁTłr. 
tkaniu charakteryzują do pewnego <+ 
pnia nastroje, wynikające z ogólnej 
tuacji w jakiej się znajdują ąktua£ 
obywatele. Dawniej witano się życzJ® 
wjm pozdrowieniem, przyczyni pj^' 
wszynu słowami po powitaniu było-

— Jak się Pan miewa? Dawnośmv 
się nie widzieli... Cieszę saę ze spotfej 
nia...

A dzisiaj?...
Niemal- każdy, ledwie zdąży uścisn,i 

dłoń zapytuje:
— No i co słychać ?
Albo po prostu:
— Co słychać?
Ludzie oczekują jakichś nowin pocie, 

szających, zapewnień zmian na lepsze 
A nuż mój znajomy wie coś więcej ode 
mnie?!...

Bo cóż można usłyszeć!
W tym zapytaniu jednak kryje się 

tęsknota za usłyszeniem czegoś pocie
szającego, czegoś co dodałc-by otuchy 
wiary, nadziei na lepszą przyszłość. '

W tym sensie jednak mało kto otrzy
muje odpowiedź, a przeważnie „dowia
duje" się, że

— Ano, nic ncwego. Wszystko po 
staremu. Pcha się i jakoś idzie...

Panowie się rozstają, każdy idzie w 
swoją stronę spotykając znowu znajo
mych. I znowu po powitaniu padają 
pytania:

— Co słychać?...
I tak codziennie, rano, wieczór i po 

południu. Przy każdym powitaniu.

TOREBKI
PASKI DAMSKIE oraz wszelkie DRO
BIAZGI SKÓRZANE — najkorzystniej 

w wielkim wyborze u

PIECHOCKIEGO,
SOSNOWIEC, uL Warszawska 6. 

tel. 63-052
DĄBROWA GÓRN., Sobieskiego 25 

tel. 68-234.
Obstalunki 1104 reperacje

ŚWIADECTWO DOBREJ GOSPODYNI
W gospodarstwie domowym, są rzeczy, ńtóre 

chairaikteryzują panią domu. Śnieżnobiała, sta
rannie wypielęgnowana bielizna przemawia 
więcej na jej korzyść, niż kosztowności, które 
nie wymagają specjalnych starań. Doświad
czona gospodyni wie, że sekret właściwej pie
lęgnacji bielizny polega na praniu jej wypró
bowanym od lat mydłem Jeleń Schicht, zna
nym i cenionym przez cztery pokolenia go
spodyń, gdyż jest wyrabiane z najlepszych su
rowców, chroni więc bieliznę i czyni ją śnież
nobiałą.

~----oqo-------

Poświęcenie sztandaru
ZW. REZERWISTÓW W SOSNOWCU

W nadchodzącą niedzielę dn. 9 bm- 
odbędzie się w Sosnowcu niecodzienna 
uroczystość poświęcenia sztandaru — 
Związku rezerwistów.

Uroczystość ta nabiera tym większej 
wagi, że jest to pierwszy w Polsce 
sztandar ufundowany przez rezerwi
stów -

Protektorat nad uroczystością przy
jął p. wojewoda kielecki dr. Dziadosz-

Program niedzielnych uroczystości 
przedstawia się następująco: gediz. 8 
rano: zbiórka oddziałów Z. R. przed 
Ratuszem w Sosnowcu; godz. 9 raport; 
godz. 9.30 odmarsz do kościoła para
fialnego na nabożeństwo; godz. 10 — 
msza św. i poświęcenie sztandaru; go
dzina 11 — defilada przed płytą Nie
znanego żołnierza i odmarsz do Domu 
Społecznego; godz. 12 uroczyste wrę
czenie sztandaru i przemówienia; godz- 
13.30 wspólny obiad żołnierski.

Rodzicami chrzestnymi są pp.: 
Gorczyńska — starosta J. Bc«a, J- 
Cholewicka — d-ca 11 p. p. ppłk. Gor
gon, E. Boxowa — d-ca 23 pal. P&- 
R. Gorczyński, A. Almstaedtowa — pne 
zes Okręgu dr. F. Mazurkiewicz, C- 
jerowa — komendant Okręgu Z. R- 
.kpt. M. Kiljan.

X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygo-
dniu zanotowano na terenie Sosnowca
następujące przypadki zachorowań 1
zgonów na choroby zakaźne: dur pla
misty 1, płonica 4, odra 14, róża twa
rzy 1, gruźlica 9 (4 zgony), gruźlik..
ząpaL opon mózgowy^ 1(1 zgon)-



—---------------------------
Koncert na dochód 
“sHBJ MACIERZY SZKOLNEJ

„.ipni Tow. śpiewaczego firmy 
sXk Zieleniewski" w Sosnowcu 

się w sobotę dnia 8 bm. o go- 
2^720 K»ncert w sali kIubow6i

ni"1 utalento-
■ onliśri a mianowicie: p. Natalia 

i,P- Woźntakt. 
sw*£_ (baryton} eleve‘a szkoły muzy- 
^^im St. Moniuszki w Sosriowcu, 
<®“eJ pod wytrawnym kierownict- 
^tW" p dyr- Ewy Horbaczewskiej nie- 
SolOTtoio wylaasali, że dysponują 

■ tylko bogatym materiałem wokal- 
ale również i doskonałą techniką.

11 Poza tym wystąpi p. Sztanżanka Olga 
/Lran), występy której na tutejszym 
Sie cieszyły się przychylną oceną 
ŁwW społeczeństwa. . _

Tako „doux“ koncertu uważać nale- 
■ - wvstęp doborowego kwintetu kame
ralnego w osobach: pp. prof. Ed. Sieja 
i skrzypce, St. Brauner II skrzypce, A. 
Riauner altóv/ka, St. Pachelski i B. Ru 
Lcz fortepian, o grze których czytali
śmy niejednokrotnie przychylne recen- 
zie krytyków muzykologów.

To też inicjatorzy powyższej impre- 
„. mają to głębokie przekonanie, że 
J-ooram'koncertu utrzymany na wyso- 
ym° poziomie artystycznym, jak rów
nież i wykonawcy, którzy biorą w nim 
udział, oraz cel na powiększenie skrom
nych funduszów, tak pożytecznej pla
cówki kulturalno-oświatowej, jaką jest 
bezsprzecznie Polska Macierz Szkolna, 
dają inicjatorom tę moralną gwarancję 
że w dniu tym sala Klubowa zostanie 
wypełniona po brzegi.

Wycieczki galarami
PO PRŻEMSZY

Zarząd oddziału LMK. urządza wy- 
iceczki galarami po Przemszy z Sosno
wca (Radocha) do Pustyni Wisła dla 
szkół średnich, powszechnych i zbioro
we dla organizacyj.

Koszt wycieczki galarami i z powro
tem pociągiem do Sosnowca wynosi — 
dla szkół 200 osób zł. 1.50 od osoby; 
300 osób zł. 1.30 od osoby; 400 osób zł. 
1.10 od osoby.

Dla wycieczek zbiorowych dla doro
słych od 150 osób po 3 zł. od osoby.

Uczestnicy wycieczki zwiedzają fa
brykę obuwia mechanicznego „Bata" 
w Chełmku.

Szkoły mające zamiar wziąć udział w 
tych wycieczkach proszone są o zgło
szenie wycieczki najmniej 3 dni przed 
■wyjazdem; natomiast organizacje w 
terminie 10-dniowym przed wyjazdem.

Wszelkich informacyj w sprawie wy
cieczki udziela sekretariat w godzinach 
od 9 do 13 i od 16 do 20.

X BACZNOŚĆ BYLI OCHOTNICY W. 
POLSKICH. Zbiórka Związku b. ochot
ników armii polskiej z lat 1914—1921 
oddział Sosnowiec i sekcji Strzemieszy
ce odbędzie się w dniu 6 bm. (czwar
tek) w Domu Społecznym o godz. 16. 
Obecność wszystkich członków obowią
zkowa. — Zarząd.
X SPROSTOWANIE. W związku z no
tatką w numerze wczorajszym naszego 
pisma o zjeździe lekarzy w Rabsztynie, 
P- Mamelokowa prosi nas o zaznaczenie 
że w wycieczce lekarzy woj. Kieleckie
go nie brała udziału z ramienia Studia 
Polskiego Radia w Sosnowcu.
X ZARZĄD SAMOPOMOCY SPOŁ. 
KOBIET w SOSNOWCU urządza w 
®®iu 6 bm. o godz. 17 w Domu społectz 
nym przy ul. żytniej 10 zebranie mie- 
sięczne j odczyt na temat „Konstytucje 
Polskie'1. Uprasza się wszystkie człon
kinie i sympatyczki o łaskawe przyby
cie.
* ZEBRANIE „TRZECIAKÓW". Ko- 
®enda Oddziału Koło „Trzeciaków“ nr. 
a w Krakowie (dawny Okręg) zwołuje 
ną dzień 9 bm. o godz. 11 przed połud- 
^em do lokalu Związku rezerwistów 
‘»snowiec-Pogoń ul. Lwowska 3 blok

■ zebranie „Trzeciaków" b. le
gionistów i b. żołnierzy 3 pp. leg. z po- 
'■atu Sosnowiec, Będzin i Zawiercie. — 
Prawy bardzo ważne, przybycie obo- 

Wkowe. Na zebranie przybędzie de- 
*e?at okręgu.
* Matura w gimnazjum w. re
ńskiej w BĘDZINIE. W dniach

1 5 hn. pod przewodnictwem p. Ed-
^da Pawłowskiego, delegata Kurato-

„KURJER ZACHUczwa.rfóg 6 matfa T957 roku.

rium w Krakowie, odbyły się w prywat 
nym gimnazjum żeńskim W. Repliń- 
skiej w Będzinie, ul. Kołłątaja 35 ustne 
egzaminy maturalne, świadectwa doj
rzałości otrzymały wszystkie uczenice 
dopuszczone przez szkołę, a mianowi
cie: Biskup Maria, Boratyńska Zofia, 
Cegielska Maria Magdalena, Kalwari 
Adela, Kulczycka Janina, Luftspringer 
Bronisława, Nowierslsa Krystyna, Ret- 
man Maria, Szleifeteńn Krystyna.
X SEKCJA RZEŹNICZA PRZY ZWIĄ 
ZKU CZELADZI RZEM. CHRZEŚC. w 
Sosnowcu zawiadamia wszystkich cze
ladników zatrudnionych w tym rzemio
śle, dyplomowanych i niedyplomowa- 
nych z Dąbrowy, Będzina, Czeladzi i

Konwersja pożyczki ulenowskiej
Zadłużenie Dąbrowy zmniejszy się o 600 tys.

Przed paru dniami /podaliśmy zapo
wiedź o konwersji pożyczki niegow
skiej oraz o zmniejszeniu oprocento
wania z 8 na 3 proc-
Pożyczkę ulenowską, jak wiadomo, 

zaciągnęły w swoim czasie z Zagłębia 
Sosnowiec i Dąbrowa.

Sprawa konwersji pożyczki Sosnow
ca omawiana była ju/ź wczoraj przez

4 górnicy z Zagłębia Dąbrowskiego 
ofiarami katastrofy w kopalni belgijskiej

Z Bruikseli donoszą nam:
W kopalni Charbonages Reunis w 

Charleroi, gdzie zatrudnieni są liczni 
Polacy, nastąpił wybuch gazów, spowo
dowany nieostrożnością.

Skutki tego wybuchu były straszne, 
gdy dwudziestu kilku górników zostało 
silnie poparzonych płomieniami z po
wstałego natychmiast pożaru. W pło
nącym szybie znajdowało się również 
kilku Polaków, przybyłych do Belgii 
•przed’ kilku tygodniami-

Na- miejsce katastrofy nadeszły bar
dzo szybko drużyny ratownicze, któ
rym udało się wyratować górni-Ków 
przed straszną śmiercią w płomieniach. 
Wśród dwudziestu kilku górników, 
'którzy padli ofiarą tego wybuchu, je

Odkopanie kości ludzkich 
przy niwelacji placu w Klimontowie

Onegdaj podczas prac związanych z 
niwelacją placu szkolnego w Klimon
towie, tuż oibok stojącego krzyża robot
nicy natrafili na jakieś twarde przed
mioty.

Zgon ofiary
krwawej tragedii miłosnej

/Przed kilku dniami donosiliśmy o ką. Ostatnio dowiedział się o tym mąż 
Wieczorkowej, który cizynił żonie wy
rzuty. Kochankowie nie widząc inne
go wyjścia z tej sytuacji postanowiTi 
popełnić samobójstwo.

Wieczorkowa została przewieziona- 
do szpitala powiatowego w Będzinie, 
-dzie pomimo pomocy lekarskiej, 
dniu wczorajszym zmarła.

Polski Związek zaw. P. P. i H. Rz. P. w 
Sosnowcu (ul. Sienkiewicza) zaskarżył do Są
du okręgowego Związek zawodowy pracowni
ków umysłowych przemysłu i handlu Zagłę
bia Dąbrowskiego w Sosnowcu (ul. Żytnia 10) 
w osobach członków zarządu wym. Związku 
pp.: prezesa Bir. Góreckiego, Al.. Reoiego, H. 
Majkowskiego, St. Kasprzyka, Ant. Otto, E. 
Szlachty, Piotra Szmata, St. Eskiego i WŁ 
Baromskiego o to, że w czasopiśmie „Pracow
nik Zagłębia" w nr. 2 z maja 1936 r. twier
dzili, że akcja Polskiego Zw. zaw. P. P. i H. 
Bz P. (ul. Sienkiewicza) w związku z wypad
kami k—kowskimi w marcu 1936 r. szła jako
by na rękę żywiołom destrukcyjnym i wywro
towym i t.p.

W dniu 4 maja r.b. odbyła się rozprawa w 
Sądzie okręgowym w Sosnowcu. Z ramienia

Związku oskarżycielskiego -występował adw. 
Pawełek. Oskarżonych bronił adw. J. Braun.

Ogłoszenie wyroku Sądu okręgowego nastą
piło w dniu 5 maja r.b. mocą którego wym. 
oskarżeni zostali uwolnieni od winy i kary, 
jednocześnie Związek oskarżycielsld został 
skazany na zapłacenie kosztów sądowych.

Związek Prac. P. i H. zapowiedział apelację.

krwawej tragedii miłosnej w Łagiszy- 
Jaik wiadomo, 31-letni Aleksander 
Gryszkio, robotnik z Łagiszy postrzelił 
swą przyjaciółkę, 36-<letnią Katarzy
nę Wieczorkiową, żonę woźnego kole
jowego, a następnie odebrał sobie ży
cie, wystrzałem z rewolweru.

WieczoTkowa, matka dwojigą dzieci 
utrzymywała bliższe stosunki z Grysz-

£ Z SALI SĄDOWEJ S
Echa tragicznych wypadków krakowskich i lwowskich

Sosnowca, że dnia 9 bm. to jest w nie
dzielę o godz. 2 po poł. w lokalu Związ
ku czeladzi rzemieślniczej w Sosnowcu 
ul. Piłsudskiego 16, odbędzie się zebra
nie sekcji. Zarząd uprasza o jak najli
czniejsze przybycie.
X PREZYDIUM ZARZĄDU SEKCJI 
DOZORCÓW GÓRNICZO-TECHNICZ- 

NYCH Polskiego Związku zawodowego 
pracowników przemysłowych i handlo
wych R. P. w Sosnowcu przypomina, 
że w niedzielę, dnia 9 bm. o godz. 10.30 
odbędzie się w lokalu Związku w Sosno 
wcu przy ul. Sienkiewicza 17-a miesię
czne posiedzenie zarządu sekcji. Obec
ność wszystkich członków obowiązko
wa.

Radę miejską. W Dąbrowie sprawa ta 
znajdzie się na posiedzeniach Rady 
miejskiej w piątek i sobotę. Zadłużenie 
Dąbrowy z tytułu pożyczki ulen ow
akiej wynosi ponad półtora miliona ®I. 
Po skonwertowaniiu pożyczki zmniej
szyłaby się ona do 900 tys. zł', czyli 
przeszło o 600 tys. złotych.

den jest zabity, piętnastu ciężko ran
nych i około dziesięciu odniosło lżej
sze rany.
Wśród rannych znajduje się czterech 

Polaków: Kula Franciszek, Bodziak 
Wojciech, Babina Józef i Mednaręzyk 
Jakub.

Kula i Bodziak zostali ciężko ranni, 
podczas gdy dwaj pozostali ulegli tyl
ko kontuzjom.

Jak się dowiadujemy, życiu naszych 
wychodźców nie groza żadne niebez
pieczeństwo. Wszyscy są żonaci i po
siadają w Polsce rodziny; Bodziak, Ba
bina i Bednarczyk przybyli do Belgii 
w ubiegłym miesiącu z ostatnimi tran
sportami naszych emigrantów, które 
wyjechały z Sosnowca.

Jak się okazało były to kości ludzkie. 
Roboty zostały przerwane, a miejsce 

to odpowiednio zabezpieczone do vza- 
su (przeprowadzenia dochodzeń.

SZKOCI
Dwaj Szkoci spotykają się.
— Znasz już najnowszy dowcip na temat 

naszej oszczędności?
• — Nie, opowiedz!

—Jak mi dasz jednego penny, opowiem ci.
— Ach, znakomity dowcip! — śmieje się 

Szkot numer drugi.

Wycieczki do Gdyni
Wobec zmniejszenia się w lata/eh o- 

statnich ruchu, emigracyjnego kom
pleks gmachów obozu emigracyjnego w 
Gdyni, mogący pomieścić 1.800 osób, 
służył jako dom wycieczkowy dla zwie
dzających Gdynię.

Wobec ożywienia się w roku bież, ru
chu emigracyjnego, urząd wojewódzki 
zawiadamia, że w sezonie letnim obóz 
ten przyjmować będzie jak dawniej — 
wycieczki turystyczne, jednakże tylko 
w te dnie miesiąca, które będą wolne 
od ruchu emigracyjnego. Kierownicy 
wycieczek zechcą się zatem przed uda
niem do Gdyni poinformować w kiero
wnictwie obozu emigracyjnego w Gdy
ni o terminach wolnych od ruchu emi
gracyjnego.

[jastrzębie-zdrój
Perła Uzdrowisk Śląskich 

Najsilniej radoczynna polska solanka 
jodobromowa

I
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Kuracje ryczałtowe już od 132.— zł. 
JASTRZĘBIE-PLAZA

Strajk okupacyjny
NA KOPALNI „HELENA"

Strajk okupacyjny na kopalni „Hele 
na“ w Niwce, który wybuchł przed dwo 
ma tygodniami, trwa w dalszym ciągu.

Wczoraj przybyła do inspektoratu 
pracy w Sosnowcu grupa żon strajku
jących, która interweniowała w spra
wie likwidacji strajku i niedopuszcze
nia do unieruchomienia kopalni.

Strajkujący zapowiedzieli wczoraj 
głodówkę.
X O ZAWARCIE°UMOWY ZBIORO
WEJ. W ub. wtorek odbyła się w Inspe
ktoracie pracy w Sosnowcu konferen
cja w sprawie zawarcia umowy zbioro
wej z pracownikami cegielń w Zagłę
biu Dąbrowskim. Ponieważ konferen
cja przeciągnęła się do późnych godzin 
wieczornych przerwano ją i odroczono 
do jutra. Konferencję prowadził insp. 
Rychłowski.

PROGRAM P AD IOWY
„OD CHRZTU DO ŻENIACZKI"

Józef Wieszczek, który dotychczas wystę
pował przed mikrofonem w liczniejszych ze. 
spotach, dla odmiany wystąpi tym razem dnia 
6 bm. o godz. 15.30 jako autor i wykonawca 
monologu „Od chrztu do żeniaczki". Monolog 
urozmaicony będzie piosenkami, a przedstawi 
słuchaczom „żywot człowieka poczciwego" na 
Podhalu — od kolebki aż do zerwania ze sta
nem kawalerskim.
WIELKI WIECZÓR OPERETKOWY

Wielki wieczór operetkowy, który stanowió 
będzie dwugodzinny program dnia 6 bm. roz- 
pocznie się o godz. 22.10. W czasie tej audycji 
aądgne zostaną najpiękniejsze potpourri ope
retkowe oraz arie w wykonaniu Lucyny Szcze
pańskiej i wielu innyćh solistów, chóru i or
kiestry Polskiego Radia pod dyr. Zdzisława 
Górzyńskiego. Audycja ta pozwoli radiosłu
chaczom spędzić wesoło i mile wieczór świą
teczny przy odbiorniku radiowym.

CZWARTEK 6 MAJA
6.00 Sygnał czasu i pieśń „Avę Maria". 

6.03 Rozmaitości muzyczne. 8.03 Mała ork P. 
R. (stille). 8,35 „Wczesny czy późny zbiór 
siąna" pogadanka. 9.00 Transmisja nabożeń
stwa z Łodzi. 10.45 Wielki koncert muzyki 
lekkiej (płyty). 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 
12.03 Poranek muzyczny. 14.00 „Wielcy i ma
li" wyniki konkursu „Anteny". 14.15 Reportaż 

życia. 14.30 „Maj" pogadanka dla dzieci 
■starszych. '14.45 Rozmaitości (płyty). 15.30 
„Od chrztu da żeniaczki" ludowa audycja. 
16.00 Muzyka taneczna w wyk. ork. Tadeusza 
Seredyńskiego. 17.00 „Jak pracują kobiety w 
spółdzielczości" odczyt. 17.15 Ludwik v. Bee- 
thoven: Trio b-dur op. 97. Wykonawcy: Mar- 
gerita Trombini-Kazuro—fortepian, Aleksan
der Sienkiewicz—wiolonczela i Stanisław Ja- 
rzębski—skrzypce. 18.00 „Gliniane miasto"— 
felieton. 18.15 Muzyka baletowa (płyty). 19.00 
Oryginalny teatr wyobraźni: wznowienie słu
chowiska pt. „W lesie". 19.30 Recital skrzypi 
cowy Zdzisława Roesnera. 20.00 Wieczór ope
retkowy. Wykonawcy: ork. P. R„ Lucyna 
Szczepańska—sopran1, Emanuel Zayenda—te
nor, Kazimierz Petecki—baryton. 22.10 Wia
domości sportowe. 2225 Zespół Stefana Ra
chania (strlle).
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Ujęcie 14-let niego
DOLINIARZA

Onegdaj wieczorem, w chwili, gdy 
do tramwaju w Będzinie wsiadła nie
jaka Herman Maria z Ożarowic, po
czuła ona nagle w kieszeni czyjąś rękę.

Jaik się okazało, zawodowy doliniarz 
14-letni Glecer Abram usiłował wycią
gnąć z kieszeni posażerki torebkę z za
wartością 140 zł.

Glecerowi pieniądze odebrano i prze
kazano go władzom sądowym.

Dodać należy, że Glecer od dłuższego 
czasu pomimo młodego wieku zajmuje 
się kradzieżą. Dziwić się należy, że do 
tej pory nie został on zamknięty w do
mu poprawczym.

Dwa zamachy
SAMOBÓJCZE

17-letnia Helena Nacliaba, pracowni- 
czka restauracji „Niespodzianka" w 
Będzinie napiła się w celu samobój
czym esencji octowej. Denatkę w sta
nie groźnym przewieziono do szpitala 
powiatowego w Będzinie.

Wczoraj znaleziono z objawami za
trucia esencją octową na ulicy Mało- 
bądzkiej w Będzinie Stefana Czarnec
kiego, robotnika kopalni Czeladź.

Czarneckiego przewieziono w stanie 
groźnym do szpitala.

■X ODZNACZENIE. Sosnowiczanin, p. 
Roman Raczyński, kierownik poczty w 
Pankach odznaczony został medalem 
Niepodległości za prace na polu walki 
o odzyskanie niepodległości.
IX POŚWIĘCENIE PRACOWNI TEUH 
NICZNYCH URZĘDU MIAR. W sobo
tę, dnia 8 maja o godz. 16 odbędzie się 
poświęcenie pracowni technicznych — 
Katowickiego okręgowego Urzędu miar 
Podkreślić należy, że Urząd ten obej
muje swoją działalnością powiaty: Bę
dziński, Olkuski, Zawierciański i Czę
stochowski.

zdanie z działalności zarządu Stów, zło
żył prezes Br. Zawadzki.

Jak wynika ze sprawozdania, działal
ność Stowarzyszenia kupców polskich 
w Zawierciu jest b. intensywna. Z waż 
niejszych prac zarządu zasługuje na 
uznanie zdobycie kredytów dla chrze
ścijańskiego kupiectwa oraz obniżka 
czesnego dla członków Stów, kształcą
cych się w szkole handlowej, w wyso
kości 33 proc. Dodać należy, źe handlo
wa szkoła kupców polskich rozwija się 
.pomyślnie,

W końcu prezes p. Zawadzki zakoimiu 
nikował zgromadzonym, że od ncwego 
roku szkolnego, handlowa szkoła kup
ców polskich zamieniona będzie na gim 
nazjum kupieckie.

Następnie przystąpiono do wyboru 
.zarządu, w skład którego weszli pp. pre 
zes Br. Zawadzki (ponownie) M. Ra
czyński, Fr. Baryła, A. Gryc, St. Janik 
Józef Paluch i Kozłowski.

Komisja rewizyjna pp. mgr. Jan Pa
sł erbiński, Jan Blajer, Ludwik Kuśmier 
ski i Juliusz Micińska.

Pod koniec zebrania na wniosek pre
zesa Zawadzkiego jednogłośnie uchwa
lono przystąpienie do Obozu Zjednocze
nia Narodowego.
X STRAJK W „CHEMMETALU" — 
TRWA. W dniu dzisiejszym mija ósmy 
dzień od chwili wybuchu strajku oku-, 
pacyjnego 170 robotników w fabryce 
„Chemametal“ w Zawierciu.

PRZY PRZEZIEBIENIUI 
GRYPIEiKATARZEl

OLKUSZA
Dzisiaj sześć gonitw

na torze wyścigowym w Brynowie
W czwartek dnia 6 bm. w czwartym dniu 

sezonu wyścigów kannych z totalizatorem w 
Katowicach na torze w Brynowie rozegra
nych zostanie sześć gonitw. Jedna z przeszko
dami, jedna z płotami i cztery płaskie. Zapisy 
koni do gonitw wypadły dobre, zgłoszono do 
poszczególnych biegów prawie równe konie, 
przez co znowu mogą być niespodzianki w to
talizatorze.

Początek gonitw o godz. 15.30.
Poniżej podajemy wynik mianowań:
Przeszkody — dystans ok. 5.200 mtr. — na

groda 600 zł: Finisterre — K. Makowskiego, 
j. Radomski; Horda — st „Wieniec", chł. 
Grzanka; Majdan — J. Rościszerwskiego, j. 
Wachowiak; Gubernator — St. Królickiego, j. 
Bardyguła.

Płaska — dystans ok. 1800 mtr — nagroda. 
600 zł: Cross Country — M. Mrugaszewskiej, 
chł. Musiał; Sektor — Gr. ofic. 7 DAK, j. Rut
kowski; Hajdamak IV — dr J. Schlingmanna, 
ż. Kempa; Kpiarz — St. Frydera, N. N.

Płaska — dystans ok. 2100 mtr — nagroda 
400 zł: Kpiarz — St. Frydera, NN; Figaro II 
— St Natamsona, j. Kończal II; Herszt — st. 
„Wieniec", j. Rutkowski; Ahi — St. Frydera,

NN; Bembo — St hr. Karzbok-Łęokiego, j. 
Szymański; Lorenzo — WŁ Hrycyka, NN.

Płaska — dystans ok. 2100 mtr — nagroda 
400 zł: Dumka — H. Herszlewicza, NN; Zu
lus II — Zdz. Ziętka, NN; Pali er — T. Seidla, 
NN, Bembo — St hr. Korzbok-Łąckiego, j. 
Szymański, Babosz — H. Herszlewicza, NN; 
Kpiarz — St. Frydera, NN; Judica — Ign. 
hr. Mielźyńskiego, j. Konieczny, Krzyżak — 
St Królickiego, chł. Horuk; Tanagra II — St. 
Frydera, j. Kończal II; Gułdynka — Gr. ofic. 
7 DAK, chł. Grzanka.

Płaska — dystans ok. 1800 mtr — nagroda 
400 zł: Gułdynka — Gr. ofic. 7 DAK, chł. 
Grzanka; Kpiarz — St .Frydera, NN, Liban
— St Natansona, j. Kończal II; Ahi — St. 
Frydera, NN, Babosz — H. Herszlewicza., NN; 
Bembo — St hr. Konzbok-Łąckiego, j. Szy
mański; Lorenzo — Wł. Hrycyka, NN; Kord
— inż. H. PomerancMego, NN.

Płoty — dystans ok. 2800 mtr — nagroda 
800 zł: Łucznik II — W. Bobińskiego, j. Wojt
kowiak; Hakata — st. „Wieniec", j. Rutkow
ski; Majdan — J. Rościszewskiego, j. Wacho
wiak; Eleazar — St Królickiego, j. Bardygu- 
ła; Finisterre — K. Makowskiego, j. Radom
ski; Hipek — Gr. ofic. 7 DAK, chł. Grzanka.

Święto harcerzy
W BOLESŁAWIU

Drużyna harcerska w Bolesławiu ob
chodziła onegdaj święto z okazji 25-le- 
cia harcerstwa zagłębiowshiego i po
święcenia swego sztandaru.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeńst 
wem w kościele bolesławskim, podczas 
którego ks. kanonik Jezierski dokonał 
poświęcenia sztandaru. — Rodzicami 
chrzestnymi sztandaru byli: pp. Waś- 
niewscy, dyr. Fritze, inż. Cissowski i 
prof. Wiatrowski z Olkusza.

Wbijanie gwoździ do drzewca sztan
daru odbyło się w sali teatralnej remi
zy strażackiej, gdzie urządzona została 
akademia. W czasie uroczystości ude
korowano odznaką harcerską kierowni
ka szkoły powsz. i jednocześnie opie- 
;kuna drużyny, p. Jarzębskiego, oraz o- 
debrano przyrzeczenie harcerskie od 
harcerzy.

W uroczystości w Bolesławiu brały 
udział drużyny harcerskie z Olkusza i. 
Klucz.

IX POŚWIĘCENIE SZTANDARU GO
SPODYŃ WIEJSKICH W ŁAGISZY. 
W dniu 6 bm. tj. dzisiaj odbędzie się 
uroczystość poświęcenia sztandaru Kola 
gospodyń wiejskich Łagisza - Glinice. 
Program uroczystości następujący: g. 
.9.30 zbiórka w remizie strażackiej, g. 
10.30 wymarsz do kościoła, godz. 10.30 
nabożeństwo i poświęcenie sztandaru; 
godz. 12 przemarsz do remizy strażac
kiej; powitanie gości i organizacji; g. 
12—14 przemówienia i wbijanie gwoź
dzi.
IX Z SEKCJI REŻYSERÓW PitŻY 
ZWIĄZKU TEATRÓW, CHÓRÓW I 
ORKIESTR LUDOWYCH pow. Będziń
skiego. W ub. piątek w lokalu szkoły 
powszechnej nr. 5 w Dąbrowie Górn. 
odbyło się zebranie sekcji reżyserów. 
Na zebraniu tym została wygłeszona 
prelekcja pt „Teatr Grecki", następnie 
żywo omawiane były sprawy organiza
cyjne przy dużej liczbie członków, oraz 
osób zainteresowanych. Termin następ
nego zebrania ustalony został na dzień 
21 bm.

Trup kobiety
na torze kolejowym

W dniu wczorajszym służba koleje-1 
wa znalazła na torze kolejowym po
między Olkuszem i Rabsztynem zwłoki 
kobiety, przejechanej ipTzez pociąg.

Zwłoki usunięto z- toru do czasu sek
cji sądowo - lekarskiej.

Nazwisko przejechanej nie jest jeszcze 
ustalone. Nie wiadomo również, czy 
denatka dostała się pod pociąg przez 
nieostrożność, lub popełniła samobój
stwo.

życie gospodarcze
Zmiana ordynacji podatkowej

Prosimy naszych zamiejscowych 
I miejscowych
P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERA-Y
za maj 1937 r.

twamiitliło „lliiritra zachoWm"

ZAWIERCIA

Stów. kup. p. w Zawierciu
ZGŁOSIŁO AKCES DO OZN.

W uh. niedzielę w lokalu własnej 
szkoły handlowej w Zawierciu odbyło 
się walne doroczne zebranie Stowarzy
szenia kupców polskich powiatu Za/wier 
ciańskiego przy licznym udziale człon
ków. Zebranie zagaił prezes Stów. p. 
Br. Zawadzki, który po okolicznościo
wym. przemówieniu powołał na przewo
dniczącego zebrania p. E. Chrząszcza, 
wójta z Rokitna Szlacheckiego i na a- 
sesorów pp. Jędrzej ki ewicza i Janickie
go; sekretarzował p. St. Czapla.

Po przyjęciu protokułu z ostatniego
walnego zebrania szczegółowe sprawo-

W Dzienniku Ustaw R. P. zostanie ogłoszo
ne nowe rozporządzenie ministra skarbu z 
dnia 25 marea 1957 roku o wykonaniu ordy
nacji podatkowej, zmieniając dawne rozpo
rządzenie z dnia 19 września 1914 roku.

Nowe rozporządzenie zawiera szereg zmian 
i uzupełnień, wynikających z konieczności do
stosowania rozporządzenia wykonawczego do 
nowego tekstu ordynacji podatkowej i z ko
nieczności. wydania przepisów wykonawczych 
odnośnie zagadnień dotychczas wcale nie unor 
mowanych.

Przepisy wykonawcze po raz pierwszy wy
raźnie precyzują: pojęcie norm, rodzaje norm, 
sposoby ich ustalania oraz przypadki, w któ
rych stosowanie norm może mieć miejsce. Du
żo miejsca poświęca- rozporządzenie zagadnie
niu uproszczonych ksiąg handlowych oraz 
ksiąg gospodarczych: właścicieli nieruchomo
ści budynkowych, osób wykonywujących wol
ne zawody oraz ksiąg gospodarstw wiejskich.

Dla gospodarstw o obszarze do 50 ha prze

widuje rozporządzenie prowadzenia księgowo
ści uproszczonej, polegającej na prowadzaniu 
jedynie dziennika przychodu i rozchodu. Zmie
nione zostały dalej przepisy normujące ou>- 
wiązek składania- zeznań o dochodzie, rozsze
rzające obowiązek składania zeznań na wszy
stkie osoby prawne oraz z nielicznymi wyjąt
kami na wszystkie osoby fizyczne i spadki 
wakujące, których dochód przekracza 1.500 Zł 
rocznie. Rozporządzenie ustala, że za majątek 
ruchomy przedsiębiorstwa uważa się wszyst
kie rzeczy ruchome, nie wyłączając wierzytel
ności i praw majątkowych, bez* względu na 
inne do nich prawa osób trzecich, a więc np. 
rzeczy najęte lub wydzierżawione, i od tej za
sady dopuszcza jedynie nieliczne taksat.ywnie 
wymienione wyjątki, przy pobieraniu państwo 
wego podatku przemysłowego.

Nowe rozporządzenie znacznie rozszerza u- 
praiwnienia izb i urzędów skarbowych do od
raczania, rozkładania na raty i umarzania 

' należności skarbowych.

WZROST ZBYTU WĘGLA NA CELE 
PRZEMYSŁOWE. Pierwszy kwartał rb. wy- 
kazuje wzrost zbytu węgla kamiennego na ce
le przemysłowe z miesiąca na miesiąc, jak 
również w stosunku do tych samych miesię
cy w r. ub. (dane z ub. r. podajemy w nawia
sie): w styczniu — 864 tys. ton, w lutym — 
858 tys. ton (709 tys.), w marcu — 954 tys. 
(742 tys.)

KUPIECTWO CHRZEŚCIJAŃSKIE RA
DZI. W Warszawie odbyło się walne zgroma
dzenie członków centralnego związku detalicz
nego kupiectwa chrześcijańskiego. W uchwa
łach stwierdzono, że zespolenie wszystkich 
warstw mieszczaństwa chrześcijańskiego jest 
warunkiem nieodzownym do osiągnięcia rów
nowagi społecznej, koniecznym dla rozwoju 
gospodarczego miast polskich.

Handel detaliczny specialnie dotkliwie od

Kronika gospodarcza
czuł długi okres przesilenia gospodarczego, 
powodujący osłabienie poszczególnych placó
wek handlowych. Celem podźwignięcia podu
padłego handlu chrześcijańskiego konieczne 
jest — jak głosi uchwała — przyjście mu z 
pomocą kredytową przez banki państwowe i 
samorządowe. Kupiectwo stwierdza przychyl
ne ustosunkowanie się zarówno władz pań
stwowych jak i do miejskich do zagadnienia 
tanich kredytów dla kupiectwa.

Uznając celowość wysiłków sfer rządowych 
z kierunku zapobiegania gwałtownej i nieuza
sadnionej gospodarczo zwyżce cen, kupiectwo 
wypowiada się za współpracą z władzami pań
stwowymi. Wreszcie zebrani wezwali całe spo
łeczeństwo polskie do zorganizowania pomocy 
finansowej dla odradzającego się handlu chrze 
ścijańskiego, polecając władzom związku zor
ganizowanie funduszu obrotu - handlu chrze-

spokój duszy JE. śp. biskupa Łosińskie 
go, odprawione zostało w kościele olku
skim w dniu wczorajszym nabożeństwo 
żałobne przez ks. Mazura. W nabożeń
stwie z katafalkiem-trumną i emble
matami biskupimi wzięli udział: Sodali- 
cja, Stów, młodzieży katolickiej i liczni 
mieszkańcy parafii. Na pogrzeb do 
Kielc wyjechali księża: kan. Fretek, 
Sobieraj i Misterek.
X ZJAZD PIELĘGNIAREK OŚROD
KÓW ZDROWIA. Pod przewodnictwem 
prezesa Tow. przeciwgruźliczego, dr. 
Kiciarskiego z Olkusza, odbył się one
gdaj w Olkuszu zjazd pielęgniarek, z 
ośmiu ośrodków zdrowia poW. Olku
skiego. Na zjeździe złożyli sprawozda
nia: pp. dr. Kiciarski i wiceprezes To
warzystwa, p. St. Lipka ( z działu ad
ministracyjnego), oraz omówiono spra
wy, związane z pracą pielęgniarstwa 
na terenie, zorganizowania pomocy po
łożniczej, zwalczania gruźlicy na wsi i 
td. Odpowiednie referaty na ten temat 
wygłosili: pp. dr. Kiciarski i kierownik, 
ośrodka zdrowia w Olkuszu, dr. Kalli- 
sta. W zjeździe brali również udział le- 
karze-kierownicy poszczególnych ośrod 
ków zdrowia, oraz inspektorka pielęg
niarstwa woj. Kieleckiego, p. Woźni* 
kiewiczówna.
X ZARZĄD ODDZIAŁU PCK. -VOl- 
kuszu składa serdeczne podziękowanie 
reżyserce p. O. Kurzej owej w Olkuszu 
i wszystkim pp. amatorom, którzy bra
li udział w sztuce pt. „Dom otwarty 
i złeżenie na cele PCK. sumy zł.. 114.51-

„ORZEŁ“ — Ostatni poganin. 
„UCIECHA" Nie miała baba kło

potu (z Walterem).
X POŻAR STODÓŁ. We wsi Siadcza, 
gm. Kidów z nieustalonej przyczyny —. 
powstał pożar, który strawił dwie sto- 
doły wraz e narzędziami rolniczymi. 
Pa Lewińskiego i sukę. Strączyńskiego-

„B. PEŁKA“~wł. E. LERMER 
Sosnowiec, ul. Limanowskiego 26. Tel. 61'' 
Wykonuje wszelkie roboty biaeharsko-de^ 
skie z materiałów własnych i powierzony 

NA NADCHODZĄCY SEZON polec* 

polewaczki r^elkoifŁ



j^CURTER ZACHODNI"* czwartek 6 maja 1557 roku.

,oTtższe mecze ligowe
NAJ** . się tylko jeden mecz ligo-

DliS1^i^nrie w Krakowie między Wisłą 
boiska Wisły.

s Gar®".™! w niedzielę dnia 9 bm. walczyć 
a mianowicie:

Kikowie: Cracoria - Warszawianka;
^ Lwowie: Pogoń — AKS,

”, Poznaniu: Warta - Ruch,
* P£U ŁKS - Garbarnia.

wica. W wyniku obszernej dyskusji u- 
chwalił zjazd rezolucje, w których na 
pierwsze miejsce wysunęła saę sprawa 
żydowska. Zjazd wyraził pogląd, że ży
dzi dopóki nie opuszczą Polski, powin
ni być uważani za cudzoziemców i jako 
tacy nie powinni służyć w wojsku i ko 
rzystać z praw politycznych. Na szcze
gólniejszą uwagę zasługuje apel, wysto 
sawany przez NOK. do młodzieży aka
demickiej, aby zapomniała wszystkiego 
co ją dzieli i zjednoczyła siwe siły w 
budowie wielkiej Polski.

ISO

BUSKO ZDRÓJ®ńiliettl.J
2349 PAŃSTWOWY ZAKŁAD ZDROJOWY Sk

Sezon kąpielowy od 1 maja do 31 października. O
Kąpiele siarczano-słone i mułowe. Zakład Przyrodoleczniczy. Kąpiele słoneczne. 
Wskazania lecznicze: reumatyzm stawowy i mięśniowy, gościec rzekomy i zakaźny, 

zesztywnienie stawów pozapalne i pourazowe. Przymiot. Choroby skórne. Cho- M 
roby układu nerwowego, zapalenie.nerwów, ischias. «

Ceny; kąpieli, zabiegów leczniczych, pensjonatów, pbkojów umeblowanych — umiar- Ił 
kowane. — W mieś: maju, wrześniu i październiku ceny zniżone. " M4-9 gu
Dojazd: stacja kolei owa KTF.T.GR skąd autobusami P. K. P. TtTTSTT A .■znpniri .S

EAżKA polskich koszykarzy
;F ur noniedziałek wieczorem rozpoczęły się w 
„L mistrzostwa Europy w koszykówce. 
■»“J. rozegrała pierwszy mecz z reprezen- 
Polsk FrS przegrywając po ostrej i nie- 

Lnie zaciętej walce nieznacznie 29:24.
,S^nTwyni'ki technicznie pierwszego dnia 

^tawiaja się następująco:”S. - W **.......

NA KANWIE

Kapuśniak za rosół
— Czechosłowacja 44:11.

FsSa — Egipt 44:15.
W drugim dniu Polska pokonała Łotwę 

32:25 (16:14).

' Dzisiaj od gadziny 9 rano na kortach Uni
ach Unii - rózpoczną się rozgrywki o .mi- 
drzostwo kl. A Okręgu śląskiego między s<l<- 
^tónisową Unii a 09 Mysłowice.
WALASIEWICZÓWNA STRACIŁA 
rekord ŚWIATA NA 80 M.

Znana, amerykańska : mistrzyni olimpijska 
Stephens startowała po ra żpierwszy w bież, 
wzwiie na zawodach lekkoatletycznych w No
wym Jorku na S0 mtr.

Stephens w biegu tym ustanowiła nowy re
kord świata, osiągając czas 93 sek. 
Dotychczasowy rekord światowy należał do 
Walasiewiczówny (9,6 .sek.), a ustanowiony 
był w sierpniu r. z. w Warszawie.

OPOLSKI
A. N0WACZYŃSKI 
LECI DO PALESTYNY

Wcat-raj odleciał do Helsinek samo
lotem polskich linii , lotniczych „Lot“ 
[Znany publicysta, autor dramatyczny 
,i powieściopisanz Adolf Nowaczyńskń. 
h Helsinek- odleci, on bezpośrednio do 
Palestyny, skąd samolotem powróci do 
iraju. • Adolf- tNowaczyński przebędzi e 
w tai sposób samolotem 8.700 km.
■WYROK ŃA MORDERCĘ
ŻONY I 3 'SYNÓW

Wczoraj w Częstochowie Sąd okręgo
wy' rozpoznawał sprawę Józefa Parti- 
czaego, mieszkańca wsi Krótkolasy. — 
Particzny w nocy z 1 na 2 marca br. 
w przystępie silnej depresji duchowej 
spowodowanej trudnościami natury fi
nansowej, kilku ciosami siekiery zamor 
kwa! pogrążonych, we śnie trzech sy
nów w wieku od 9 do 14 lat i żonę Jó
zefę, po czym poderżnął sobie żyły i 
podpalił dom. Sąsiedzi zauważyli dym i 
ogień ugasili, a samobójcę uratowali. 
Sąd, opierając się na orzeczeniu leka
rzy psychiatrów, że zbrodni dokonał 
Podczas zmniejszenia poczytalności — 
skazał go na 6 lat więzienia.
ZJAZD OZN. W BIAŁYMSTOKU

I Prezydium główne organizacji wiej- 
™iej OZN. postanowiło przełożyć ter- 
nun zjazdu okręgowego organizacji 
^ejskiej w Białymstoku. Zjazd ten od 
Mzie się w dn. 17. bm., a nie — jak po 
Przednio ustalono — w dn. 9 maja. 
wózek zaprzężony w psa

1 ^użą sensację w Poznaniu wywołał 
n^y wehikuł, jadący ulicami Poznania 

nim inwalida wojenny Władysław 
utko^skj. Wózek ciągnął duży pies- 
•77 “ujając przepisowo wszelkie po- 
Tnw mefhaniczne. Jak się okazało, — 

,sowski odbył na tym wózku 70 km. 
by załatwić sprawę swojej ren 

i 0 Mwałida wojenny, w 1920 r. 
tał uznany za niezdolnego do pracy 
u proc. Po kilkukrotnych, obniżkach 

^ymywał on ostatnio zaledwie 30 zł. 
swoje utrzymanie. Po- 

nie ^,-tx*'ania o podwyższenie renty 
uwzględniane, Jutkowski wy-

ż w°zku> zaprzężonym w psa
ście i Poznania, aby tu osobi-
Cvi„ n“erw®niować u władz administra- 
mych j wojskowych.

0 KWESTII ŻYDOWSKIEJ
Narna agawie obradował walny zjazd

Organizacji Kobiet pod prze
letwem p. J. Szebeko. W obradach

li Ufeiał JE. ks. biskup Szlagowski
1 «« Sfer. Narodowego J. Bartosze-

Pani Wiśniewska mieszka na pierwszym pię
trze, a pani Grzelak — na parterze.

Pani Grzelak jest kobietą, lubiącą ciszę i 
spokój ,a pani Wiśniewska z pierwszego pię
tra ma niepohamowany temperament.

Pani Grzelak z parteru rąbie drzewo po ci
chutku w sieni lub na podwórzu, a Wiśniew
ska — tuż przy samej kuchni i nadomiar złe
go z taką siłą, że tynk z sufitu sypie się do 
garnków pani Grzelakowej.

Pan Grzelak przy obiedzie wyciąga s . upy 
rozmaite kawałeczki i dziwi się niepomiernie:

—■ Co za śmietnik w tej zupie?
Mieszkanka parteru próbowała stukać szczo

tką w sufit, ale skutek był ten, że tynk jeszcze 
bardziej opadał.

Pewnego dnia Wiśniewska rąbała drzewo i 
rąbała, jak gdyby chciała uszykować sobie za
pas na miesiąc.

A tynk sypał się i sypał, aż cierpliwa pani 
Grzelakowa została wyprowadzona z równo
wagi.

Wychyliła się więc przez okno i ?awołała:
— Pani Wiśniewska! Przestań pani stukać, 

bo cały sufit już mam w zupie..
Nie było żadnej odpowiedzi.
— Przestań pani stukać — wołała pani

Grzelakowa ■— bo ja panią postekam!
Na to ultimatum pani Wiśniewska zaczęła 

pracować ze zdwojoną siłą.
— Pani Wiśniewska! Skończ pani z tym rą

baniem, inaczej ja panią rąbnę!
W odpowiedzi Wiśniewska grzmotnęła w 

podłogę z taką siłą, że kawał tynku odleciał 
i wpadł prosto do rosołu pani Grzelakowej.

Tego już było za wiele.
Pani Grzelakowa chwyciła garnek z ■wrzą

cym rosołem i pobiegła na pierwsze piętro.
Wiśniewska ratowała się ucieczką i rozpo

częła się gonitwa po podwórzu i po wszyst
kich klatkach schodowych.

Grzelakowa pędziła z garnkiem w ręku, jak 
bogini zemsty i chlustała gorącym rosołem na 
prawo i na lewo, a Wiśniewska zmiatała:, wy
dając przeraźliwe okrzyki.

Nie wiadomo, jak zakończyło by się to po
lowanie, gdyby nie sąsiedzi, którzy przytrzy
mali wreszcie panią Grzelakową. Widząc zaś, 
że pozostała bez obiadu, dali jej, jako odszko
dowanie za rośół, kapuśniak ugotowany przez 
Wiśniewską.

Sąd skazał Wiśniewską na trzydzieści zło
tych grzywny za znęcanie się nad spokojną 
sąsiadką.

tyła Zielone Świątki
Zastępca: H. Norymberski, Częstochowa, 

Aleja 38.
Niezrównana książka z przepisami Dra A. 

Oetkera pt. „Dobra gospodyni piecze sama8 
jest do nabycia we wszystkich sklepach kolo
nialnych, księgarniach i u naszego zastępcy. 
Cena obniżona 30 groszy. 2043

Ulice brukowane złotem
i drogimi kamieniami

Najosobliwszy rodzaj (bruku Posia
dają ulice miasta Montrey w Kalifor
nii- Wyłożono je mianowicie masą z 
kości wielorybich, należycie sprasowa
ną i zmieszaną z 
krajach obfitujących w rozmaite su
rowce używa się do pokrywania jezdni 
najrozmaitsze rodzaje odpadków. Tak 
więc w Indiach np. tam, gdzie rozpo
wszechniona jest fabrykacja cukru, u- 
żywa się dość często do wykładania 
jezdni melasy, produktu uiboczeego, któ 
rv w Europie służy jako pasza dla by
dła. Melasę wiążę się oczywiście z róż 
nymi materiałami, jak. asfalt, beton, 
smoła etc.

W Stanadh południowych czyn, się 
próby z wykładaniem jezdni Prasowa
ną jutą, bawełną. W Australii i Szko
cji użyto kauczuku i gumy, układając 
je jalko cienką warstwę pośrednią mią" 
dzy fundamentem a nawierzchnią as
faltową czy betonową.. Dla umocnienia

Ulice wybrukowane złotem j. drogimi 
kamieniami istnieją nie tylko w baj
kach wschoanch. Naprawdę nie by<-> 
ich w czasach Hąruną al Raszyda, ani 

.'w mi astaCh starożytnego wschodu. Ma
my je natomiast teraz, w naszyęa no
wożytnych miastach.

W Kalifornii ananycŁ jest kilka szos, 
pokrycie których aa wiara drobinki zło- 
,ta; sławą cieszy się t. zw. „Błękitna 
szosa‘‘, której .powierzchnia mieni się 
błękitnawym blaskiem, co .pochodzi z 
odłamków diamentów, tkwiących w as
falcie. W Ekaterynburgn, na Uralu, 
gdzie zamordowano rodzinę carską, 
brukowano ulice kamieniami zawiera
jącymi spore ułamki topazów, malachi
tu, jaspisu, berylu i innych Irogdch ka
mieni. Wiedziano o tym, ale bogactwa 
kopalni urałskidh były tak wielkie, że 
z właściwą Rosjanom rozrzutnością nie 
■dlbano o jakieś tam „resztki1* i bruko
wano nimi ulice.

podipża aawierzchni ulic używano też 
w Stanach Zjednoczonych hłoka szu in
ne, wyprodukowane z prasowanych 
etarycih butelek, w Niemczech eaą 
przed kilku laty, płyty metalowe wy- 
Sedukowane z prasowanych pudełek i 

aszacelk Po konserwach.
Nie “a więc, jeśli chodzi o nowocze

sne bruki, nic paradoksalnego w po
wiedzeniu, że pieniądze leżą aa

Astma i pleśń
Pewien rodzaj astmy, pospolity W 

Holandii, jest wywoływany przez o- 
becność zarodników pleśni (jpleśń na
leży do grzybów i rozmnaża się przez 
zarodniki), unoszących się w powie
trzu i dostających się do przewodów, 
oddechowych osób, szczególnie wrażli
wych. Uczony i lekarz holenderski’ 
Storm zbudował dla, takich chorych któ 
nikę, w której drzwi i okna są szczel
nie zamknięte, a powietrze jest zasysa
ne z wysokości 50 m. przez specjalne 
wentylatory i przechodzi przez zespół 
filtrów, dopóki nie zostanie zupełni© 
oczyszczone od kurzu i mikrobów. Wy
niki są podobno doskonałe.

PIERWSZA DĄBROWSKA FABRYKA 
WYROBÓW Z KAMIENIA I CEMENTU 

oraz Pracownia Artyst.-Rzeźbiarska 

WIKTORIA" 
dawniej: F. Fochtman._ 

właścicielka: Wiktoria Urbańczyk 
W DĄBROWIE GÓRN.

Biuro: ul. Narutowicza 35. Teł. 68-436.
Fabryka wyrobów betonowych: ul. Naru
towicza 66. Pracownia art.-rzeźb.: ul. Kró
lowej Jadwiga 46, róg ul. Narutowicza 
(yis a vis przystanku tramwajowego). — 
Wykonywa: POMNIKI i GROBOWCE 
oraz wszelkie roboty kamieniarskie z ka
mieni naturalnych lub sztucznych, a tak
że rzeźby artystyczne do kościołów i t. p. 
Wszelkie roboty betonowe i terrazowe:. ru
ry kanalizacyjne, słupy ogrodzeniowe, 
piyty cnodmkowe, schody od 6 zł. za 1 szt., 
tynkowanie efektowne domów. Pierwszo
rzędne materiały! Solidne wykonanie! Wy
godne warunki płatności! 1315

da;ębioratwo w Zagłębiu Dąbrowskim.

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył węglowy, dzia
ła szkodliwie ha garderobę, ni
szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją. 
PRALNIA chemiczna 

i FARBIARNIA

„Z N I C Z”
936Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

rMasz zamiar przeprowadzić się? I
KARBOLINĘ SADOWNICZA

CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW
ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ? g

WYGODYiZAJDZ DO

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48. ®
tel. 62-014

KTF.T.GR


I
8 >KURJER ZACHODNI** ezwariek 6 maja 1957 rofea.

I

DROBNE OGŁOSZENIA
2^18

KUPNO 
i SPRZEDA?.

WYSPRZEDAż 
sukien i bluzek po ce
nach zniżonych Sosno
wiec, Warszawska 6. 

1924.

FARBY
lakiery, pokost, pędzle, 
szczotki, mydła itd. po 
cenach najniższych po
leca: Fr. Pietrańek, — 
Sosnowiec, uL Mościc
kiego 15 (vis a vis ko
ścioła). Telefon 630-70

WAPNO 
budowlane w bryłach, 
pierwszego gatunku — 
tłuste, o dużej wydaj
ności. Wapienniki „Bry 
niea“ Sosnowiec, ul. 3 
Maja 5, tel. 6 26 59-

3 POKOJE 
z kuchnią słoneczne, 
nowocześnie urządzone 
w śródmieściu do wy
najęcia zaraz. Sosno
wiec, 1 Maja 14. 2060

j Czy wiesz, że przy wzroście zużycia 
j cena elektryczności stale maleje
® Oblicz, iak tanio dzięki taryfie blokowe! iwnarlnie 1

GABINET 
okazyjnie do sprzeda
nia. Wiadomość w Ad
ministracji. 1053

KRZESŁO
ginekologiczne, magiel, 
skrzynia do sprzedanm 
Zgłoszenia: Małachow
skiego 22. 2045

ROWERY 
na warunkach dogod
nych sprzedaje .Me
teor", Sosnowiec, War 
szawska 6. 1910

POKÓJ
z wygodami do wyna 
jęcia. Sosnowiec, ul. 
Władysława 2, obok 
Konrada. 2048

Oblicz, jak tanio dzięki taryfie blokowej wypadnie zainstalowanie br 
kujących Ci jeszcze aparatów elektrycznych. M ożesz je nabyć tanio i* 
raty w sklepie Elektrowni, Piłsudskiego 18. na

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje- 
dyfcze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Npwopogoń- 
ska 19. TeL 630-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 1599

DZIAŁKI 
BUDOWLANE 

o przestrzeni około 50 
prętów i więcej w Go- 
łonogu kol. Zając Nr. 
21 w pobliżu kop. „Flo
ra". Cena od zł. 9.40 do 
18.80 pręt. (m. kw. 50 
1 zl). — Wiadomość: 
Bank Udziałowy, Dą
browa Górn. tel. 68.022 

2075

ŚWIECE 
do Komunii sklep P. 
Kołtona Sosnowiec, Mo 
drzejowska 50, Hale 
Rozwoju. 1970

LOKALE

PIĘKNE 
mieszkania Jasna 22, 
do wynajęcia.

I
i
• I

FRANCUSKIEGO
i angielskiego udziela 
rutynowana nauczyciel
ka. Michalewa, Lima
nowskiego 11, m. 5, 
Pogoń._______ 2069

ZNAWCY 
sprzedam ładny jasny 
dębowy pokój jadalny. 
Kolonia „Fitznera", — 
stróż wskaże. 1056

Duży wybór 
najnowsze wzory bieliz 
ny męskiej spodnie te
nisowe po cenach nis
kich poleca.

Z. Prószyński 
Sosnowiec, Modrzejew
ska Nr. 80 (Hale Roz
woju). 1719

PRZEDSIĘBIORSTWO 
ROBÓT BLACHAR
SKO - DEKARSKICH 

Adam Hesse 
Sosnowiec, Orła 14. — 
Tel. 61-458. Wykonuje: 
Krycie dachów blachą 
wszelkiego rodzaju da 
chówką, gumolitem bia 
łym i czarnym, papą 
bitumiczną i smołowco- 
wą. Konserwacja da
chów. Malowanie kon- 
strukcyj żelaznych. Na 
składzie: wanny, nasia- 
dówki, wanienki dzie
cinne, kotły na bieliznę 
balie blaszane, zmywa
ki, nasady kominowe 
wirujące, latarnie po
wozowe i t. p. wyroby 
blaszane. Wykonanie 
estetyczne i punktual
ne! — Ceny umiarko
wane! 2065

LOKAL 
restauracyjny, lokal 
sklepowy, pokój z kuch 
nią z wygodami do wy
najęcia. Wiadomość: 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 24, u dozorcy. 2011

POKÓJ 
umeblowany z wygoda
mi do wynajęcia od 1 
czerwca. Wiadomość
K- Z. 2057

3 POKOJE 
kuchnia do wynajęcia 
zaraz, z wygodami. — 
Ludwika Nr. 13. 2071

3 POKOJE 
kuchnia z wygodami do 
wynajęcia. Sosnowiec. 
Zakręt 7, — Dozorca 
wskaże godz. 17—20. 
_________ 2055

ZAWIADAMIAM 
że z dniem 1 czerwca 
rozpoczynam I kurs 
kroju pod kierowni
ctwem dyplomowanej 
mistrzyni H. Plocho
wej. Zapisy rozpoczęte 
Zapisy przyjmuje: H. 
Plochiowa. Sosnowiec, 
Mariacka 12, 2064

• MMMMMM

Zakład 
pieczątkarski 
LUCJAN STYBLIŃ- 
SKI, Sosnowiec, i -gc 
Maja 26 i ul. Mała
chowskiego 9, telefon 
618-82 — wykonuje pie 
czątki, szyldy emalio- 
wane i t.p. 1376

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim, S. ą

i mmmmm
POTRZEBNE POTRZEBNA 

zdolne panny do pra- wykwalifikowana 
cxwni: PlzwliAWAi Swe. I dientka do WaślU^*cowni: Plochowej, Sos-1 
nowiec, Mariacka 12.

2065

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

SPRZEDAM 
w śródmieściu dom o- 
śmio-ubikacyjny i plac 
pod budowę. Cena 14 
tys. zŁ Dąbrowa, O- 
krzei 6.

SKLEP 
spożywczy z mieszka
niem dobrze prosperu
jący tanio, odsprzedam 
Wiadomość: Admini
stracja „Kurjera Za
chodniego". 2002

2077

COCKER • SPANIEL 
suczkę 9h miesięczną, 
piękną, rasową, sprze
dam. Telefon 683-24.
9 —11.. 207C

BERNARD 
jednoroczny, czystej 
rasy z rodowodem, tre
sowany, zaraz do sprze 
daąia. Kopalnia „Ka
zimierz" (portiernia) 
teł. 66. 2062

MAGLE
na składzie do sprzeda
nia. Wytwórnia magli. 
Sosnowiec, Piłsudskie-

KTO WYKOŃCZY
i wynajmie amatorskie 
cztero pokojowe miesz
kanie w willa, w ogro 
dzie na 1-szym piętrze, 
śródmieście Sosnowca. 
Warunki do omówienia 
Sosnowiec, Legionów 
12. 2075

KONCESJONOWANE 
KURSY 

pisania na maszynach 
czynne codziennie. — 
Wpisy i informacje w 
Księgarni „Polmia" 
Sosnowiec, Hale „Roz
woju". Tel. 6-15-36.

2058

LEGITYMACJĘ 
uczniowską Śląskich 
Zakładów Technicznych 
Nr. 281 zgubił Włady
sław Kosałka. 2068

PIERWSZORZĘDNA 
pracownia sukien, o- 
kryć damskich i dzie
cięcych Władysławy 
Łobodzińskiej w So
snowcu — wykonuje 
wszelkie zamówienia 
wchodzące w zaKres 
krawiectwa damsaie 
go w-g najnowszych 
żurnali paryskich. So
snowiec, ul. Kołłątaja 
1-b, II p., róg Dębliń
skiej. 2061

Różne

INŻYNIER
poszukuje pokoju ume
blowanego najchętniej 
w domu nowoczesnym 
na Pogoni---------- J — ’*
Oferty L*.v„<w 
Administracji „Kurjera| cyj. Zgłoszenia do Ad- 
Zachodniego" pod „po- [ ministracji pod ,!Ł“. 
J"ój umeblowany". 2059 2040

WYKSZTAŁCONA
_______ i bardzo energiczna pa- 

— wygodami I ni udziela lekcyj nie- 
kierować doi mieckiego i korepety-

ŻĄDAJCIE SOKOW NATURALNYCH 
„MEDICO" W każdym sklepia do naby
cia sok wiśniowy i malinowy „Mediso* Ma
gistra Łukasiawicsa i S-ki. 1728

KINO „EDEN"
Najpotężniejszy film sensacyjny 

sezonu 1937/38

CZARNY ORZEŁ
w roi. gł.

R. Levlngaton, Wiliam Desmond

B. Felczer
Szpitala św. Łazarzti 

w Warszawie
H Rudzińska przyjmu 
je w godzinach od 18 
- 20. Dąbrowa Gósnr 

cza. uŁ Łościna,.^ 
Nr. 2. 2141

6 FOTOGRAFII 
do wszelkich legityma
cji zł. 1.50, 6 pocztówek 
od Komunii św. zł. 3.50 
Fot. Bracia Altman, 
Sosnowiec, 3 Maja Nr. 
11. 2054

POSADY 
i PRACE

Znaczna zniżka
cen

na sezon letni 100% le
piej, 50% taniej od par 
taczy oprawia księżni i 
wykonywa wszelkie 
prace introligatorskie 
dyplom rany - - mistrz 
introligatorski

JAN DUDA, 
SOSNOWIEC 

ulica Dęblińska Nr. 7. 
Segregatory własnego 
wyrobu poleca po ce
nach konkurencyjnych. 

1810

STAŁA EGZYSTEN
CJE może znaleźć kil
ku panów z dobrą pre
zencją, wymową i inte
ligencją, w średnim 
wieku. Zawód obojętny 
gdyż na miejscu wy- 
szkaląmy. Reflektanci 
zgłoszą się dn. 7—8 
bm. od godz. 10 do 12 
w Katowicach, ulica 
Młyńska 5, II p. 2066

GOSPODYNI 
sympatycznej inteligen 
tnej na skromne wa
runki, dobre referencje 
poszukuje samotny. O- 
ferty z krótkim życio
rysem do Administra
cji pod „Wymagalny" 

2041

KOMUNIKAT
Z GIEŁDY PRACY

Ekspozytura Wojewódzkiego BiuTa Fundu 
szu Pracy w Sosnowcu zgłasza wolne mieisca 
na wyjazd:

Nr. kol. 57-37 Wytwórnia wyrobów babieli 
towych w Bydgoszczy poszukuje od zaraz 
dnego prasownika bakielatu.'Praca stała, \va. 
runki od umowy.

Nr. kol. 56-37. Do przędzalni i tkalni juty j 
lnu potrzebne są 5 wykwalifikowane prządld 
na len mokry. Warunki w-g posiadanych kwa 
lifikacji od zł. 5.50 do 4.50 dziennie.

Nr. kol. 59-37 Do przędzalni i tkalni „Waj. 
ta“ potrzebne są 3 tkaczki na len mokr^ 
przędny. Wynagrodzenie od zł. 3.50 do 4.50,

Nr. kol. 60-37 Do Zarządu Miejskiego w 
Lublinie potrzebny jest mierniczy do prac po- 
miarowych i kameralnych. Wynagrodzenie a. 
S dziennie.

Nr. kol. 61-37 Poszukuje się buchaltera ną 
wyjazd do majątku ziemskiego w powiecie 
hrubieszowskim na okres 10-miesięczny. Wy. 
magana znajomość buchalterii rolnej. Warun
ki: zł. 50 i więcej miesięcznie, utrzymanie o- 
raz zwrot kosztów przejazdu.

Oferty wraz z odpisami świadectw, życio
rysem i referencjami kierować do Ekspozytu- 
ry Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w 
Sosnowcu przy ul. Zakręt nr. 7 pokój n-. 2, 

‘““H 
g GABINET KOSMETYCZNY | 

Ś, URODA”
J 
i 
s: 
1 
■ 
8 
0,

WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ 
dyplom, kosmet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15. TeL 6-22-42

zapobiega wszelkim defektom cery, 
pielęgnuje, doskonal; urodę kobiecą 
stosuje zabiegi kosmetyczne najtwieź- 
szemi środkami i najnowszą metodą 
ostatnich zdobyczy w dziedzinie ko
smetyki.

PORADY BEZPŁATNIE

Warszawska 18

Pocrątek I saansu o godz. 17.30, 
niedzielę i lwięta o godz. 15.30

KINO

W
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

SOSNOWIEC ■— Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 
Tek 61064. Skrytka pocztowa 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. Tek 61073
JdedaKtor aacaaimy przyjmuje 
od godz. U — li od 6 — L

Rt&opfeów redfakcja nie zwraca. j

Monumentalne arcydzieło reżyserii genialnego
FRANKA L‘L0YDA p. t.

CZAROWNICA
Z SALEM

Wspaniałe sceny dramatyczne. Romans zbiega politycznego. 
Gigantyczne sceny zbiorowe. Masowy obłęd tłumu.

W roli głównej:
CLAUDETTE COLBERT 
FRED MAC MURRAY

Pocz. I seansu o 3.00. W dnie powszednie o godzinie 5.30.

DZIŚ Dramat sensacyjny według słynnej powieści 
„KOBIETA i BRYLANT”

Cienie przeszłości
Dramat kobiety niewinnie posądzonej o zbrodnię 

W roli gł. GERTRUDA MICHAEL 
początek I-GO SEANSU O GODZ. 3.30.

Wkrótce: dawno oczekiwany film WCONF£TIT

. — Wiersz milimetrowy jednolamowys na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
| § w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.!
I S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 55 mm.; w niedziele | 

święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne Za terminowy drak oraz przestrzega-
I © nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. |Za każdy

SERYJNE DROBNE ouLOSZEW* 
Po 10 wyrazów w każdem kosztuj* 

30 drobnych ogł. 20 st
20 drobnych ogi. 13.00 zt 
10 drobnych ogt 7.00 zL
5 drobnych ogŁ 4.00 zt 
w yraz atxLu.ts.vw y a-

BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel. 7.13.91.—DĄBROWA Krótka 11, tel 680.19—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego—KIELCE, Sienkiewi^J3 

ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej, -* 
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — P11Jl 
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.
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